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Det känns som om det äntligen har vänt för SPF 
Seniorerna. Efter flera år fyllda av utmaningar har 
det äntligen blivit lite mer normalt i vår organisa-
tion. Aktiviteterna i föreningarna är i gång som 
innan pandemin och vi ökar i antalet medlemmar 
igen. Att vi ökar är ett tydligt tecken på att vi be- 
höver varandra – kanske mer än någonsin.

Vi är glada och stolta över att SPF Seniorernas 
föreningar gör en så fin insats för oss alla. 
Medlemsträffar, friskvård och resor som skapar 
gemenskap och meningsfulla aktiviteter. Studie-
cirklar och digitala kurser som utvecklar oss och 
ger fler möjlighet att vara delaktiga i det alltmer 
digitala samhället. Det var så många ljusglimtar 
som lyste klart under året. En är att vi i maj lan-
serade Mötesglädje, appen som är framtagen av 
seniorer för seniorer, i syfte att motverka ofrivillig 
ensamhet. Appen mottogs väl och sprids nu vida-
re bland seniorer i landet. 

En stor seger för oss under året var att den långa 
och hårda kampen för skatteorättvisan för 57:orna 
gav resultat när regeringen i augusti meddelade 
att personer födda 1957 kommer att kompense-
ras för det uteblivna förhöjda grundavdraget. En 
framgång för alla som drivit frågan hårt. Det är 
inte med lite stolthet vi kan konstatera att vi i SPF 
Seniorerna var först med att uppmärksamma 
regeringen och omvärlden på detta misstag. 

2023 var ett kongressår för SPF Seniorerna, den 
31:a i ordningen sedan bildandet 1939. Det är 
alltid spännande att medverka på kongressen och 

ta del av allt engagemang och livliga debatter som 
den för med sig. Denna gång var inget undantag. 
Utökat vaccinationsprogram för seniorer, mot-
verka antibiotikaresistens, hur vi bäst motverkar 
digitalt utanförskap och rätten för äldre att kom-
ma ut när man har hemtjänst eller bor på särskilt 
boende var bara några av alla de frågor som 
diskuterades och som förbundet driver aktivt.

I år gick vår kära hedersordförande och sak- 
kunniga Barbro Westerholm tragiskt bort. Barbro 
var en naturkraft i svensk politik under många 
årtionden. Att ersätta henne går inte men vi tar 
hennes stafettpinne och fortsätter kämpa för att 
motverka ålderismen i samhället. Nu har SPF 
Seniorerna fått SVT och Sveriges Radio att 
sluta diskriminera de som är äldre än 80 år i sina 
opinionsundersökningar. Det ska vi vara stolta 
över, men det finns fortfarande en lång rad med 
myndigheter och företag som fortsätter att diskri-
minera äldre seniorer och vi ger inte upp. 

Slutligen vill vi och förbundsstyrelsen rikta ett  
vart tack till alla förtroendevalda, alla medlemmar 
och all personal för det fantastiska arbete och  
engagemang ni lägger ner i vår organisation. Ett 
arbete som ger resultat och ringar på vattnet för 
alla Sveriges seniorer – nu och i framtiden.

  Eva Eriksson
Förbundsordförande 

Peter Sikström 
Generalsekreterare

Ett år fyllt av 
ljusglimtar
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»Att vi ökar är  
ett tydligt tecken  
på att vi behöver 

 varandra
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Kongress  
2023
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Den 14–15 juni genomfördes SPF Seniorernas 31a 
kongress, denna gång på konferensanläggningen 
Skogshem & Wijk på Lidingö, Stockholm. Under dessa 
två dagar samlades distriktens ombud, förbundssty-
relsen, valberedning och förtroendevalda revisorer för 
att avhandla inkomna motioner, besluta om rambudget 
samt mål och strategi för kommande kongressperiod. 
Eva Eriksson fick förnyat förtroende och omvaldes som 
förbundsordförande. 

Den fråga som ledde till mest diskussion var förbunds-
styrelsens förslag om att höja förbundsavgiften med 50 
kronor. Efter en lång diskussion beslutade kongressen 
att höja förbundsavgiften med 30 kronor, en höjning 
som slår igenom 2025. 

Av de 28 motionerna rörde hälften förslag med äldre-
politisk inriktning såsom rätt till utevistelse, översyn av 
förbundets vård och omsorgspolitiska program, möjlig-
het till friskvårdsbidrag för seniorer och vaccinationer. 
Den andra hälften behandlade frågor om förbundets 
organisation. 
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Bort med  
ålderismen

Rättvisekampen  
för årskull 1957  
har givit resultat

SPF Seniorerna får 
stöd av Pensions-
myndigheten i våra 
krav

Vi utbildar Sveriges 
seniorer

Kongress 2023

Appen Mötesglädje 
invigdes

Folkhälsoveckan 
lever vidare

För tredje året i rad arrangerades under våren SPF Seniorernas 
Folkhälsovecka med syfte att under en vecka sätta fokus på alla 
aspekter av hälsa. Under veckan arrangerades mängder av aktivi-
teter ute i våra föreningar och förbundet bjöd på digitala webbinarier 
varje dag.

I maj lanserades Mötesglädje, appen som är framtagen av seniorer 
för seniorer, med syfte att motverka ofrivillig ensamhet. Mötesglädje 
mottogs väl och sprids vidare bland seniorer i landet.

Den 14-15 juni arrangerades SPF Seniorernas 31:a kongress på 
Lidingö utanför Stockholm. Där valdes en ny förbundsstyrelse och 
Eva Eriksson fick förnyat förtroende som förbundsordförande för SPF 
Seniorerna.

SPF Seniorerna gav ut boken Bort med ålderismen – Så får vi ett 
Sverige för alla åldrar skriven av Barbro Westerholm och Ingrid  
Kinne Lindgren. Boken tar upp den åldersdiskriminering och ålder- 
ism som finns i Sverige idag.

I augusti kom beskedet att personer födda 1957 kommer att kom-
penseras för det förhöjda grundavdraget. Det här är en viktig seger 
för SPF Seniorerna som tidigt började driva frågan.

Regeringens expertmyndighet (Pensionsmyndigheten) har svängt 
och går numera på SPF Seniorernas linje, dvs att hela pensions- 
systemet behöver ses över.

SPF Seniorernas förbundskansli har genomfört 53 webbinarier och 
utbildningar under året med sammanlagt 5 707 deltagare! Förutom 
detta har SPF Seniorernas föreningar och distrikt, ofta med hjälp 
av Studieförbundet Vuxenskolan, hållit en stor mängd uppskattade 
kurser.



 9

2023 
året i korthet

 

Bort med ålderismen - så får vi ett Sverige för alla åldrar är en viktig bok om den 
orättvisa åldersdiskrimineringen och ålderismen i Sverige idag och vad som 
bör göras för att stoppa den. 

Det råder ingen tvekan om att det förekommer ålderism i Sverige. Det visar 
sig i mediebilden av äldre, i synen på seniorer i forskningen, vården,  
omsorgen, politiken, lagstiftningen och som arbetskraft. Människor behandlas 
sämre, på grund av sin ålder. WHO har slagit fast att åldersdiskriminering  
går ut över människors hälsa, välbefinnande och mänskliga rättigheter och 
kostar samhället enorma summor. Ålder är en av diskrimineringsgrunderna  
i Sverige. Ändå går mycket få fall till domstol. 

Med bakgrund i WHO:s rapport, en mängd artiklar och sina egna  
erfarenheter har författarna intervjuat experter, forskare och politiker för  
att sätta fingret på vad ålderism egentligen är, och vad vi ska göra åt den.

Barbro Westerholm och Ingrid Kinne Lindgren har skrivit boken som en 
introduktion i ämnet ålderism. Den åskådliggör diskrimineringen av äldre, så-
väl medveten som omedveten. Boken är också en inspirationskälla för alla som 
vill engagera sig i frågan och föra Barbros viktiga arbete vidare. 

” Vi har djurlagstiftning som innebär att djuren har rätt att  
få mat spridd över dygnet, de har rätt att träffa andra djur och 
de har rätt till utevistelse. Men vi har ingen rättighetslagstiftning 
när det gäller gamla människor i äldreomsorgen.”

Yngve Gustafson, seniorprofessor  
i geriatrik och en av experterna som intervjuas i boken
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Barbro Westerholm, 1939-2023, var läkare,  
forskare, politiker, ämbetsman och Sveriges  
mest seniora riksdagsledamot. Ett av hennes 
sista projekt, som hon arbetade med in i det sista, 
var den här boken. Ingrid Kinne Lindgren är  
journalist, redaktör och författare med stor 
erfarenhet av svensk dagspress och tidskrifts-
branschen. Tillsammans har de tidigare skrivit 
Barbro Westerholms biografi Om att aldrig ge upp 
(Bazar förlag).
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Bort med  
ålderismen

BARBRO WESTERHOLM  
& INGRID KINNE LINDGREN

– Så får vi ett Sverige  
för alla åldrar

?
Utgiven av SPF Seniorerna, Stockholm 2023
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Fem snabba om 
SPF Seniorerna

• Bildades 1939 och är Sveriges äldsta 
seniororganisation

• Har närmare en kvarts miljon medlemmar 
• Finns i 26 distrikt fördelat över Sveriges 

alla kommuner 
• Har medlemmar i nästan 750 föreningar 

runt om i Sverige
• Är Sveriges mest engagerande  

seniororganisation med över 14 000 
förtroendevalda som arbetar  
ideellt för landets alla seniorer

26
distrikt 

750
föreningar 

14 000
förtroende-

valda 
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Vår värdegrund
SPF Seniorerna är en ideell, partipolitiskt 
och religiöst obunden organisation. Vi vär-

nar varje persons lika värde och rätt. Rätten 
till ett gott och värdigt liv är centralt för SPF 
Seniorerna. Vi visar varandra respekt och 
hänsyn och tar tillvara de erfarenheter och 
den kompetens som finns bland seniorer. 
För att uppnå detta fokuserar vi på livs-
kvalitet och valfrihet genom påverkan på 
alla plan, nationellt, regionalt och lokalt.

Våra två ben 
Gemenskap. I SPF Seniorernas föreningar och di-
strikt över hela landet genomförs dagligen ett stort 
antal aktiviteter av olika slag. Dessa aktiviteter ska-
par gemenskap och gör vardagen meningsfull för 
många människor. Vår verksamhet är också ett 
viktigt bidrag till att minska den ofrivilliga ensam-
heten och isoleringen bland Sveriges seniorer.

Påverkan. Vi arbetar för att Sverige ska ha bäs-
ta tänkbara politik för seniorer och bildar opi-
nion i viktiga äldrefrågor. Vårt påverkansarbe-
te sker lokalt, regionalt och nationellt och vi är 

remissinstans för förslag som rör äldre. 

Våra prioriterade 
områden 

Seniorers ekonomi, hälsa och omsorg, 
boende och rätt att arbeta. En viktig 
fråga för oss är att pensionerna måste 

följa med i samhällets inkomstutveckling. 
Det ska också vara en självklarhet med 
valfrihet i fråga om boende och rätten 
till vård och omsorg på äldre dagar. I 

SPF Seniorernas arbete är inflytande, 
valfrihet och livskvalitet viktiga ledord.



Vi vill förbättra livet för alla Sveriges seniorer. Det gör vi 
genom att vara engagerade, debattera, synas i media 
och ha ett löpande samtal med makthavare och politi-
ker. Vårt engagemang är också där verksamheten är – i 
våra 750 föreningar fördelade över hela landet. Med stor 
entusiasm, nyfikenhet och erfarenhet engagerar sig våra 
förtroendevalda och funktionärer i verksamheten. För att 
inkludera fler i vår gemenskap är därför medlemsvärv-
ning något som engagerar på såväl central, regional 
som lokal nivå.
   Vi lever i en föränderlig värld och den snabba  
samhällsutvecklingen kräver att vi följer med. Genom 
samverkan med andra aktörer bidrar vi till ökat  
engagemang i många samhällsfrågor.

Vi är  
engagerade
SPF Seniorerna är Sveriges mest  
engagerande seniororganisation med 
närmare en kvarts miljon medlemmar 
och över 14 000 förtroendevalda. 
Tillsammans driver vi seniora påverkans- 
frågor och skapar gemenskap.

»För att inkludera fler i vår  
gemenskap är därför medlems- 
värvning något som engagerar 

 på såväl central, regional 
som lokal nivå.
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Bildtext här

Medlemsrekrytering

Den goda tillströmningen av nya medlemmar under 2022 
fortsatte även under 2023. Förbundets arbete med rekry-
tering har under året haft två huvudsakliga fokus – stärka 
varumärket samt att stötta föreningar och distrikt.  

Genom annonsering, aktivitet i sociala medier, sökords-
annonsering, insändare, debattartiklar och medverkan i 
nyhetsmedia stärks SPF Seniorernas varumärke och gör 
förbundet mer känt vilket i sin tur gör presumtiva medlem-
mar mer positivt inställda till att bli medlemmar. 

Många blir medlemmar för att ta del av aktiviteter och 
gemenskap, vilket gör föreningarnas rekryteringsarbete 
oerhört viktigt. Förbundet har under året stöttat bland annat 
genom att kostnadsfritt tillhandahålla foldrar och annat 
tryckt material, köpt in rekryteringsadresser och lånat ut 
montermaterial. Ett särskilt mässnummer av Senioren togs 
fram för användning vid alla sorters rekryteringstillfällen. 
Alla som anmält att de värvat en ny medlem har fått en 
Sverigelott som tack för sin insats. 

Satsningen med webbinarserien Rekryteringstips! fort-
satte under året, också detta för att stötta det lokala rekry-
teringsarbetet. Information från förbundet varvades med 
medverkan från föreningar och distrikt.   



Medlemsförmåner
Samarbetet med befintliga partners har fortsatt under 
året. Försäkringar från If  och Skandia är de som är 
mest nyttjade bland våra medlemmar. Svensk Värde- 
förvaring, som erbjuder bankfack liknade de som 
banker tidigare erbjöd, tillkom som en ny förmån. 

Lusten att lära – en stark drivkraft
Lärandet är inte bara förbehållet ungdomar som 
studerar eller arbetstagare som får fortbildning på 
jobbet. Den digitala utvecklingen fortsätter att driva 
på och det medför att vi behöver både lära om, lära 
nytt och vara nyfikna för att följa med i en allt snabb-
are samhällsutveckling. I vår organisation möts livs- 
visdom och ny kunskap. Det är något att värna om.

   Lusten och viljan att lära sig något nytt är en 
mycket stark drivkraft bland våra seniora medlem-
mar. Därför anordnar förbundet flera webbinarier för 
såväl förtroendevalda som medlemmar utan upp-
drag. Under året deltog omkring 6 000 medlemmar i 
förbundets 53 webbinarier och utbildningar. Dessut-
om har SPF Seniorernas föreningar och distrikt, ofta 
med hjälp av studieförbundet Vuxenskolan, genom-
fört hundratals kurser, cirklar och konferenser med 
tusentals deltagare. Studieförbundet vuxenskolan har 
även bjudit in föreningar lokalt till flera av förbundets 
webbinarier för att våra medlemmar ska kunna se 
dem tillsammans.  
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Närmare 

6 000  
medlemmar har deltagit i 
förbundets 53 webbinarier 
och utbildningar. 
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Statistik 
2023 ökade SPF Seniorerna i  
medlemsantal och vände därmed 
den svagt negativa trenden för  
medlemsutvecklingen som förbun-
det haft de senaste åren. Totalt 
värvades 22 446 nya medlemmar 
under året, vilket är drygt 2 000 fler 
jämfört med 2022. 

Vid årets slut hade förbundet  
243 508 medlemmar, en ökning 
med knappt en procent jämfört  
med 2022.  

SPF Seniorernas Föreningsguide

En uppdatering av SPF Seniorernas Föreningsguide har gjorts. Den är ett 
verktyg för föreningsutveckling och kan tjäna som inspirationskälla för hela 
föreningens verksamhet. Den vänder sig till förtroendevalda, det vill säga 
styrelseledamöter och verksamhetsansvariga, men passar även bra att ge 
till nya medlemmar som vill känna till hur organisationen i allmänhet och 
föreningen i synnerhet fungerar. Här finns såväl våra påverkansfrågor som 
konkreta tips och råd om medlemsvård, kreativa möten, rekrytering och 
digitalisering.

Brandskydds- 
utbildning för äldre 
Föreningen FRIS (Föreningen 
räddningskårer i samverkan), erbjöd 
digitala utbildningar i grundläggande 
brandkunskap för äldre, 65+. Utbild-
ningen gav råd och tips på hur man 
ska agera vid en brand samt hur 
hemmet kan göras mer brandsäkert.
   Utbildningen togs fram i sam- 
arbete med SPF Seniorernas och 
PROs distrikt, med stöd från MSB, 
Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap.
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Konferenser och 
utbildningar 

Förbundet har under året 
genomfört en rad olika webbi-
narier för våra förtroendevalda. 
Vi har genomfört utbildningar 
och konferenser inom: utbild-
ning, folkhälsa, Facebook, 
Säkerhet inom IT, Mötesglädje, 
Hemtjänstindex, pensionärs-
råd, 1177 Vårdguiden och 
mötesverktyget Zoom. Kansliet 
har också deltagit i flera av 
distriktens fysiska och digitala 
konferenser.  
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Förbundet och 
distrikten  
En DO-konferens genomfördes i 
april på Skåvsjöholm konferensan-
läggning med 39 deltagare. Man 
diskuterade bland annat kongres-
sen, organisationsanalys och tog 
upp i förväg insända frågor från 
distrikten. Under hösten genomför-
des en fysisk tvådagarskonferens: 
Ny i distriktsstyrelse. På programmet 
stod bland annat: Detta är SPF Se-
niorerna, kommunikation, seniorpoli-
tik, utbildning och erfarenhetsutbyte. 

Tryggare ekonomi på äldre dar
I samverkan med Finansinspektionen och övriga seniororganisationer 
genomfördes vid flera tillfällen kursen Tryggare ekonomi på äldre dar. 
Syftet är att deltagarna ska sprida kunskap om privatekonomi vidare i 
organisationerna.
   I år lanserades ett helt nytt koncept; en komprimerad version av kursen 
där innehållet baserats på de mest uppskattade ämnen som angetts i den 
enkät som skickats ut till de deltagare som gått grund- och fortsättnings-
kursen de senaste tre åren. 

Förbundsråd 

Den 4 oktober genomfördes SPF 
Seniorernas andra förbundsråd, 
som också blev det sista i och 
med att kongressen beslutade att 
avveckla rådet. Rådet genomför-
des digitalt och den primära frågan 
var hur förbundet ska hantera de 
ekonomiska konsekvenserna av att 
kongressen beslutade om en lägre 
höjning av förbundsavgiften än vad 
förbundsstyrelsen föreslagit. 
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Seniorer har liksom andra behov av att 
vara självbestämmande i sina liv och 
därmed delaktiga i sin omvärld. Men 
delaktighet försvåras av omvärldens 
ibland förminskande syn på äldre, dåliga 
attityder mot äldre och stereotypa före-
ställningar om äldre. Därför arbetar för-
bundet för seniorrespekt och seniorers 
likaberättigande, och emot ålderismen 
i samhället. Digitaliseringen är en faktor 
som för vissa seniorer bidrar till käns-
lan av att inte vara delaktig. Förbundet 
arbetade under året med fortsatt sats-
ning på att öka både organisationens 
och medlemmarnas digitala delaktig-
het, samtidigt som vi bildade opinion 
och påverkade för allas rätt att vara 
delaktiga i samhället, oavsett digital 
kunskap eller intresse. 

Vi är  
delaktiga

 19
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Bort med ålderismen – så får 
vi ett Sverige för alla åldrar

Ålderismen är allmänt 
förekommande i det 
svenska samhället, 
människor behandlas 
sämre enbart på grund 
av sin ålder. Men ålde-
rismen är ofta osynlig, 
och ifrågasätts sällan. 
Trots att vi har en lag 
mot åldersdiskrimi-
nering och trots att 
ålderismen leder till 
allvarliga konsekvenser för människors hälsa 
och välbefinnande samtidigt som den kostar 
samhället stora summor.
Genom intervjuer med experter, forskare och 
politiker sätter Barbro Westerholm och Ingrid 
Kinne Lindgren fingret på vad ålderism egent-
ligen är och hur diskrimineringen av äldre 
tar sig uttryck. Några av de som medverkar 
i boken är seniordebattören John Mellkvist, 
äldre- och socialförsäkringsministern Anna 
Tenje (M), medieentreprenören Amelia Adamo, 
seniorforskaren Ingmar Skoog, geriatrik- 
professorn Yngve Gustafson och SVT:s  
programdirektör Jan Helin.
Boken färdigställdes av Inrid Kinne Lindgren 
efter Barbros bortgång och gavs ut av SPF 
Seniorerna i samband med det som skulle 
ha blivit Barbros 90-års dag. Boken finns 
att beställa i förbundets webbutik samt i 
nätbokhandeln. 

Barbros Westerholm  
– en god vän och kollega
 
Barbro Westerholm, hedersordförande i SPF 
Seniorerna, gick bort i mars 2023 efter en kort tids 
sjukdom. 

Barbro Westerholm föddes den 16 juni 1933 i 
Stockholm och hade en lång karriär bakom sig 
som läkare, forskare, ämbetsman och riksdags-
ledamot. I totalt 27 år satt hon i riksdagen, 1988–
1999 och 2006–2022. Mot slutet var hon riksda-
gens äldsta ledamot och också den mest aktiva. 
Inför valet 2022 valde hon att kliva av eftersom 
hon ville ägna sin tid åt att kämpa mot åldersdis-
kriminering. Barbro anställdes då som sakkunnig 
hos SPF Seniorerna, där hon under åren 1999–
2005 varit förbundsordförande. Barbro var mycket 
uppskattad bland såväl förbundsledning som 
förtroendevalda, medlemmar och kollegor.

Till minne av Barbro Westerholm arrangerade 
SPF Seniorerna tillsammans med NEPI, Svenska 
Läkaresällskapet och Apotekarsociteten, ett 

seminarium den 16 juni, dagen 
Barbro skulle ha fyllt 90 år. 

Ett av de ämnen som 
togs upp var ålde-

rism, en fråga som 
låg Barbro varmt 
om hjärtat, och 
seminariet blev 
också en lan-
sering av bok-
en Bort med 

ålderismen. 

»Ett av de ämnen som togs upp  
var ålderism, en fråga som låg  
Barbro varmt om hjärtat
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Vi jobbar mot ofrivillig ensamhet  

Frågan om ofrivillig ensamhet och isolering 
står idag högt på den politiska agendan och 
har under året fördjupats i samhället. Ofri-
villig ensamhet kan drabba alla, men äldre 
utgör en grupp med speciella riskfaktorer. 
Aktiviteter och social gemenskap är ett 
botemedel och erbjuds inom SPF Seniorer-
nas verksamheter. Men utmaningen är att 
förebygga ensamhet och nå även dem som 
inte deltar i någon gemenskap. SPF Seni-
orerna bidrar till detta bland annat genom 
alla de 86 föreningar runt om i landet som 
ansökt och fått medel från Socialstyrelsen 
till projekt för att aktivt motverka ensamhet 

och nå ut till fler äldre. 
SPF Seniorerna 

deltar i arbetet kring 

Folkhälsomyndighetens uppdrag att ta 
fram en nationell strategi för att motverka 
ensamhet samt i Aging Research Centers 
på Karolinska Institutets forskningsprojekt 
REALM: Resarch programme on Aging, 
Loneliness, and Mental health: under-
standing and enabling change. Åldrande, 
ensamhet och psykisk hälsa, att förstå 
sambandet och möjliggöra förändring. 

På förbundets webbsida finns under  
rubriken Tillsammans – mindre ensam  
webbinarier, utbildningar, filmer och  
stödmaterial framtaget till inspiration för 
arbetet med att motverka ensamhet. 

Efter år av arbete med att tekniskt utveck-
la appen Mötesglädje och testa den på 
längden och tvären var det så äntligen 
dags för lansering. Mötesglädje är ett pro-
jekt finansierat av Allmänna Arvsfonden 
med syfte att motverka ofrivillig ensam-
het och bryta isolering bland seniorer.

Den 19 maj invigdes Mötesglädje och blev 
därmed möjlig att kostnadsfritt ladda ner i 
Appstore eller Google Playbutiken. Appen gör 
det enkelt att skapa kontakt med likasinnade. 
Med hjälp av Mötesglädje kan vi hitta någon att 
prata med när vi känner för det. Vi kan träffas 
digitalt eller i verkliga livet, och vi kan anordna 
eller delta i gruppaktiviteter. I slutet av året 
hade nästan 6 000 personer laddat ner appen.  

En ny app för  
seniorer såg dagens 
ljus  

Ett nytt stödmaterial  
för kontakt- och  
samtalsgrupper ger  
inspiration till att 
 starta och leda  
kontakt- och  
samtalsgrupper i  
våra föreningar.

Ett nyhetsbrev med  
aktuella händelser  

inom området skickas  
regelbundet ut till  
SPF Seniorernas  
alla föreningar.

!

Klicka i texten för  
att läsa mer.
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Utsatthet för brott
Bedrägerier ökar lavinartat i samhället 
och äldre är en särskilt utsatt grupp. SPF 
Seniorerna har under många år arbetat med 
såväl påverkan som informationsspridning. 
Under året har förbundet fortsatt medverkat i 
Polisens äldresamverkan tillsammans med bland 
andra Brottsofferjouren. Information om nya och 
förändrade tillvägagångssätt har spridits i för- 
bundets kanaler. 
 
Samtal med ministrar om brott mot äldre
I april uppvaktade SPF Seniorerna justitieminister 
Gunnar Strömmer och äldreminister Anna Tenje om 
seniorers utsatthet för brott och oro för brottsligheten. 
Möjligheten att kartlägga seniorer via digitala sök- 
sajter diskuterades med anledning av SPF Seniorer- 
nas tidigare skrivelser till både föregående och nu-
varande justitieminister. Bankernas roll för att stävja 
bedrägerier och kommuners ansvar att arbeta brotts-
förebyggande togs också upp. Vid uppvaktningen 
överlämnades en skrivelse till de två ministrarna med 
SPF Seniorernas åtgärdspaket för äldre brottsoffer och 
om brott mot omsorgstagare.

I september genomfördes ett rundabordssamtal 
som en direkt fortsättning på uppvaktningen i april. 
Med på mötet var fyra ministrar, fyra myndigheter, fyra 
storbanker och deras branschförening samt PRO. Vid 
mötet presenterade deltagarna en rad åtgärder för att 
höja säkerheten, försvåra för kriminella och underlätta 
samverkan mellan banker och berörda myndigheter. 
Justitieministern och finansmarknadsministern presen-
terade en ny interdepartemental arbetsgrupp mellan 
justitie- och finansdepartementen som ska vara motor i 
Regeringskansliets arbete med att ta omhand åtgärds-

listorna och bereda 
frågorna. 
– Det är dags att gå 
från ord till handling. 
Alla aktörer måste ha 
seniorer i centrum för 
att minimera seniorers 
utsatthet och undvika 
att seniorer blir brottsof-
fer, sa Peter Sikström.

Webbinarier om bedrägerier och säkerhet
I februari genomfördes ett brottsförebyggande web-
binarium om bedrägerier i samarbete med Nationellt 
bedrägericentrum, Polisen. Det gavs information om 
olika typer av bedrägerier, vad man ska tänka på vid 
näthandel, hur man kan skydda sig och vad man kan 
göra om man blivit utsatt för ett bedrägeri. Webbinariet 
lockade många medlemmar och i ett flertal föreningar 
samlades man och tittade tillsamman. 

I september bjöd förbundet in styrelser i förening och 
distrikt till ett webbinar om säkerhet på nätet med fokus 
på just styrelsearbete. Under webbinariet informerades 
om hur information kan hanteras, sparas, skickas och 
delas digitalt på ett säkert sätt. 
I november arrangerades webbinariet Fulsälj – om 

tveksamma försäljningsmetoder och konsumenters 

rättigheter. Deltagarna fick information om vanliga till-
vägagångssätt som tvivelaktiga försäljare använder sig 
av, vilken lagstiftning som gäller vid olika försäljnings-
ställen samt vilken hjälp som finns att få. Webbinariet 
genomfördes tillsammans med Arvsfondsprojektet 
Konsumenträtt för alla som förbundet deltar i. 

Betalningshjälpen
Samarbetet med Betalningshjälpen fortsatte under 
2023. Betalningshjälpen är ett initiativ från Mastercard 
och några av Sveriges största banker som syftar till att 
öka kunskapen och säkerheten kring att använda digi-
tala tjänster, bland annat för betalningar. Peter Sikström 
medverkade i Betalningshjälpens seminarium under 
Almedalsveckan. Under hösten togs ett utbildningsma-
terial om digitala tjänster och verktyg fram i samarbete 
med SPF Seniorerna. 



TV4 Nyheterna 

SPF Seniorerna i 
TV4 Nyheterna 

TV4 Nyheterna intervjuade Peter Sikström efter att 
fem storbanker meddelat att de kommer att ompröva 
tidigare beslut där kunder nekats ersättning efter tele-
fonbedrägerier. Detta efter att Allmänna reklamations-
nämnden skärpt riktlinjerna för bankernas ansvar. 
SPF Seniorerna är oerhört glada att några börjar och 
nu faktiskt tar det ansvar som man har haft hela tiden 
och som Högsta domstolen pekade på i somras i 
sin dom. Nu väntar vi på att alla andra ska följa efter, 
sade Peter Sikström.  
 
 

 

 

SPF Seniorerna i TV4 Nyhetsmorgon  

om digitalisering och bedrägerier  
Med den snabba digitaliseringen utsätts allt fler äldre 
för bedrägerier. Men man ska inte känna någon skam 
om man blir lurad. Tvärtom är det bra att våga prata 
om det. Det var ett av budskapen när SPF Seniorer-
na gästade TV4:s Nyhetsmorgon för att tala om äldre 
och digitalisering.

– Våga prata om det. Vågar vi prata om det blir det 
också en kultur där man kan varna varandra, sa SPF 
Seniorernas generalsekreterare Peter Sikström som 
var med i tv-studion tillsammans med Anita Skån-
man, medlem i SPF Seniorerna Nacka.

 

Sveriges Radio   

om hemförsäkringar som inte 
täcker stöld i hemmet   
Det finns fortfarande hemförsäkringar som 
inte täcker stöld i hemmet om en nyckel 
lämnats ut till exempelvis hemtjänsten. 
Detta var ämnet i radioprogrammet Plån- 
boken som tog upp ett fall där Trygg Hansa 
vägrat ersättning till en 92-årig kund i just ett 
sådant ärende. Peter Sikström riktade stark 
kritik mot försäkringsbolagets villkor och 
påtalade att de flesta stora försäkrings- 
bolag sedan länge anpassat sina villkor  
och ger ersättning när hemtjänst eller vård-
personal är inblandade. 

För att läsa  
artiklarna i sin helhet, 

 klicka på texten.
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Förbundets digitala satsning 

För att öka digital inkludering tog Förbundsstyrelsen under 
2022 beslut att ta fram och genomföra en digitaliserings-
strategi. En viktig satsning inom digitaliseringsstrategin 
var att skapa ett nätverk med distriktens digitaliserings-
ansvariga. Under året har det genomförts sex digitala 
träffar för distriktens digitaliseringsansvariga. Vid ett 
tillfälle bjöds även föreningarnas digitaliseringsombud 
in. Det tillfället innehöll information om Digitalidag samt 
information om appen Mötesglädje. Det fanns vid årets 
utgång digitaliseringsansvariga i de flesta distrikt och 
digitaliseringsombud i närmare 350 föreningar.
   I digitaliseringsstrategin införlivades också Digitalidag 

– en nationell samling för att öka möjligheten för fler att 

delta i det digitala samhället.  
   Som en del i digitaliseringsstrategin initierade SPF 
Seniorerna en ny modell, ”digi-fysiska studiecirklar” för 
att öka digital inkludering. En ledare finns med på skärm, 
samtidigt som undervisning pågår på olika fysiska 
platser. Tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan 
genomfördes digi-fysiska cirklar för att lära sig smartp-
hone och ett 30-tal föreningar från norr till söder deltog i 
dessa. 

Projektet Digitaliseringsstrategi avslutade året med en 
inspirationsföreläsning: Att handleda seniorer i digital 

teknik med syfte att inspirera våra medlemmar till att bli 
digitala coacher. Föreläsningen blev också en inledning 
till 2024 års utbildningar: Att hålla digital kurs för seniorer 

med syfte att utbilda fler digitala cirkelledare. Tillsam-
mans inspirerar vi varandra till att vilja lära mer för att 
kunna ta del av den digitala utvecklingen.

 
Följande webbinarier har genomförts 
inom digitaliseringsstrategin:
2/3  Inspiration till Digitalisering
7/3  1177.se, Region Östergötland
26/9  Säkerhet på nätet för styrelser
26/10  Presentation av enkätundersökning
15/11  Facebook för förening
 

»Alla, oavsett  
ålder, ska ha rätt  
till undersökningar 
som kan rädda 
liv och hälsa

Anna Bennich

Digitali- 
seringen
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Digitalidag 

Digitalidag är en nationell oberoende plattform för 
digital inkludering med målet att öka kunskapen om 
digitala verktyg och tjänster. Årets upplaga fokuserade 
på att få med alla kommuner under Digitalidag. SPF 
Seniorerna hade under dagen 25 arrangemang, där 
flera av våra föreningar var arrangörer eller medarrang-
örer, som marknadsfördes på Digitalidags webbsida.
   SPF Seniorernas förbund genomförde tillsammans 
med BankID och Kivra ett event på Stockholms 
Central. Förbundet var också, tillsammans med andra 
seniororganisationer, medarrangör till Internet- 
stiftelsens livesändning Säker som digital idag, vilken 
bestod av fem korta föreläsningar.
   Generalsekreterare Peter Sikström medverkade i en 
film där Digitalidag intervjuade honom om hur digitali-
seringen påverkar seniorer och hur man kan bidra till 
att fler får ta del av digitala möjligheter. Förbundet bjöd 
också in till två Zoomutbidningar som genomfördes 
som webbinarium.

Enkätundersökning

För att ta reda på hur föreningarna an-
vänder digitala verktyg i styrelsearbetet 
genomfördes en enkätundersökning i 
samarbete med Jönköpings Universitet 
och professor Cecilia Bjursell, Enkä-
ten skickades till samtliga distrikts- och 
föreningsstyrelser och det inkom 540 svar 
vilket är en bra svarsfrekvens. I enkäten 
fanns även möjlighet att via frisvar påtala 
vilket behov av utbildning de har för att 
kunna använda digital teknik. Enkätsvaren 
skulle vara ett redskap för förbundet och 
distrikten att se föreningarnas behov av 
utbildning samt vilken tillgång till digitala 
hjälpmedel som föreningsstyrelserna har. 
Resultatet av enkäten presenterades av 
Bjursell vid ett webbinarium



Förenings-
röster
Under året har många av våra 
föreningar sökt och fått bidrag 
med syfte att jobba mot ofrivil-
lig ensamhet och isolering. Här 
berättar några föreningar om 
sina lyckade projekt. 

26 

Projekt: Café och Pratgrupper
Förening: SPF Seniorerna Storken, Blentarp 

Tid för genomförande: Mars 2023 – pågående
Finansiering av projektet: Bidrag från Socialstyrelsen

Beskrivning av projektet: 
Vi har Caféverksamhet varannan fredag med gratis 
kaffe med hembakt. Verksamheten är väldigt poppis, 
det är högt i tak och mycket skratt. Alla medlemmar är 
välkomna till caféet och även den som inte är med-
lem och vill komma och pröva på är varmt välkom-
men. Tanken är att vi ska ha ett forum för att minska 
ensamhet och bidra till mötesplatser dit man kan 
komma för en fika och trevlig pratstund. Vi ville skapa 
pratgrupper där medlemmarna bestämmer tema och 
varje tillfälle avslutas med en kvällsmåltid, kaffe och 
fika. Vi åker hem till dem som bor lite utanför och 
hämtar upp dem som inte själva kan ta sig till träffen. 

Har ni sett något resultat av projektet?  
Ja vi ser fler och fler deltagare på caféet och projektet 
har givit många glada och nöjda medlemmar och en 
positiv känsla. Det ger ringar på vattnet och fler och 

fler medlemmar strömmar till. Vi har 
sökt nya pengar för 2024 

och hoppas kunna 
fortsätta verk-

samheten.



Projekt: Mindre ensamhet i Östertälje
Förening: SPF Seniorerna Östertälje

Tid för genomförande: Maj–december 2023

Finansiering av projektet: Bidrag från Postkodstiftelsen

Beskrivning av projektet:  
Vi anordnade nio träffar där vi bjöd på lätt lunch. Syftet var 
att aktivera äldre personer i närområdet. Vi bjöd in både 
medlemmar och icke medlemmar. Efter lunchen bildades 
grupper utefter intresse och de olika grupperna spelade 
canasta och bridge, det fanns en bokcirkel, en berättar-
grupp och en akvarellgrupp samt några medlemmar som 
snickrade en bikupa. I slutet av projektet arrangerades en 
välbesökt vernissage där akvarellgruppen visade upp sina 
alster.

Har ni sett något resultat av projektet?  
Ja, vi fick i gång aktiviteter bland medlemmarna och ser ett 
ökat intresse för akvarellmålning, bokläsning, samtal, kort-
spel och ett allmänt ökat intresse för samvaro bland våra 
medlemmar. Vi har också fått i gång regelbundna aktivite-
ter i föreningen som pubaftnar och tipspromenader. 

Projektets namn: Social samverkan
Förening: SPF Seniorerna Ryssby

Tid för genomförande: Juli–december 2023

Finansiering av projektet: Bidrag från Socialstyrelsen

Beskrivning av projektet:  
Vi bildade en arbetsgrupp där vi bjöd in hemtjänsten och 
involverade dem i vår planering och program med syfte 
att nå deras målgrupp också. Vi samarbetade även med 
Ryssbygymnasiet för att involvera och interagera med  
ungdomar och det visade sig att de aktiviteter som vi 
genomförde tillsammans med ungdomarna var mycket 
uppskattade av medverkande i alla åldrar. De som följde 
med var från 62 år till över 90 år.  Över 600 personer har 
deltagit i 15 olika aktiviteter med olika intresseområden 
med entusiasm, härlig energi och positivitet. Det har varit 
studiecirklar, temaluncher på Ryssby hotell, senioranpassa-
de utflykter med ungdomar från Ryssbygymnasiet, konser-
ter, kåseri, guidad tur i utvandrarnas spår, guidning i sago-
museum med berättelsen om sagor och sägner, anpassad 
styrketräning med fysioterapeut. Alla våra aktiviteter har 
gett många möjligheter att träffas eller skaffa både nya och 
gamla vänner och nya intressen.

Har ni sett något resultat av projektet? 
Intresset för våra aktiviteter har ökat och det har visat sig 
finnas ett stort behov för många att komma ut och träffa 
andra och prata. Projektet har öppnat upp för gemenskap 
och möten som aldrig hade varit möjlig för målgruppen om 
inte projektet hade genomförts. Under året medverkade 
cirka 50–75 personer, som i vanliga fall inte är med i någon 
förening eller aktivitet som anordnas i byn. 

Projektets namn: Tillsammans mot ensamhet
Förening: SPF Seniorerna Skillingaryd

Tid för genomförande: Hela året
Finansiering av projektet: Bidrag från lokal stiftelse

Beskrivning av projektet:  
Vi marknadsförde projektet via hemtjänsten, vårdcentraler, 
Röda korset och kyrkan. Vi riktade in oss på att nå både 
medlemmar och de som inte var medlemmar. Vi ville hitta 
de riktigt ensamma. Fyra träffar genomfördes under våren 
och fyra träffar under hösten. Vi lade träffarna på sön-
dagar då vi vet att många känner sig extra ensamma. Vi 
ordnade fika, frågesport och uteaktiviteter som till exempel 
korvgrillning. Det spred sig och vi blev snabbt fler och fler i 
grupperna. 

Har ni sett något resultat av 
projektet?  
Flera av de medverkande 
rapporterar att de efter pro-
jektet började träffa fler och 
nya kontakter. Vi ökade också 
antalet medlemmar i förening-
en, vilket säkert hänger ihop 
med att vi var ute och visade 
oss. Vi fick även lite lokal press 
på projektet. 

»Projektet har öppnat upp 
för gemenskap och  
möten som aldrig hade  
varit möjlig för målgruppen



Vi  
påverkar
En av SPF Seniorernas främsta 
uppgifter är påverkan och opi-
nionsbildning i frågor som rör 
seniorer. Det var därför förbundet 
bildades 1939 och är fortfarande 
det som driver oss framåt. Vi är 
en stark röst för landets seniorer. 
Oavsett i vilket sammanhang man 
möter oss är det en påläst, trygg 
och förtroendefull senior man hör. 
En oberoende röst med stor inte-
gritet som hela tiden driver utveck-
lingen framåt och tar egna initia-
tiv för att göra livet lite bättre för 
såväl dagens som morgondagens 
seniorer.    
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Uppvaktningar

Uppvaktning av beslutsfattare med makt över frå-
gor som har betydelse för seniorer är en viktig del i 
arbetet med att påverka och ha inflytande. Under året 
har förbundets förtroendevalda, anställda och sak-
kunniga genomfört flertalet uppvaktningar av stats-
råd och andra företrädare för regering och riksdag, 
samt för myndigheter och organisationer. Därtill har 
förbundets företrädare inom ramen för regeringens 
pensionärskommitté (S 1991:98) haft samtal med 
statsråd, statssekreterare och andra. Kommitténs 
möten förbereddes i gemensamma möten med andra 
seniororganisationer. 
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»Uppvaktning av 
beslutsfattare med 
makt över frågor 
som har betydelse 
för seniorer är en 
viktig del i arbetet 
med att påverka 
och ha inflytande.

Seniorråd/Pensionärsråd
Satsningen på SPF Seniorernas arbete i lokala och 
regionala seniorråd, som startade 2021, fortsatte även 
under 2023. En tjänst på 80 procent finns för uppdraget.
 
Målet är att höja rådens status i kommuner och regio-
ner men också på själva uppdraget. SPF Seniorerna 
arbetar för att stärka våra representanter i råden och  
vi ska bli bättre på att rekrytera rätt personer till upp-
dragen. Vi ska också bli bättre på att få kommuner och 
regioner att förstå syftet och värdet med seniorråd. 
Förbundet har genomfört en digital utbildning för alla 
med uppdrag i seniorråden 2023 och vi har deltagit i 
ett flertal utbildningar och större arrangemang i distrik-
ten under året. Regelbundna nyhetsbrev med informa-
tion, underlag och råd om aktiviteter har skickats till 
våra representanter.

Hemtjänstindex, HTI har blivit en viktig del i SPF Se-
niorernas lokala påverkansarbete. SPF Seniorernas 
representanter i pensionärsråden har därför utbildats 
och försetts med material för att göra indexet känt för 
medlemmar, kommuner och allmänhet. Ett samarbete 
med projektet Koll på läkemedel inleddes också för att 
involvera seniorråden i arbetet.

SPF Seniorerna har tagit på sig att inventera hur 
många kommuner och regioner som har pensionärs-
råd. Detta för att någon sådan statistik inte finns att 
tillgå. Detta presenterades första gången 2023. Det är 
bland annat ett viktigt underlag för vårt påverkansar-
bete när det gäller vårt krav på lagstiftning liksom ett 
mallreglemente för pensionärsråden i landet.

I slutet av året inrättade förbundsstyrelsen en arbets-
grupp för lokal påverkan/seniorråd. Den kommer att 
påbörja sitt arbete under 2024.
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Almedalen

SPF Seniorerna medverkade under årets Almedalsvecka på 
Gotland – Nordens största samhällspolitiska arena. I år arrangera-
des drygt 2 000 aktiviteter under fem dagar i slutet av juni och bör-
jan av juli. Förbundets syfte med sin närvaro var att ta plats och ge 
seniorer röst i diskussionerna samt att underhålla och knyta kontak-
ter till nytta för Sveriges äldre. På plats i Visby arrangerade förbun-
det ett seminarium och en workshop i egen regi samt två seminarier 
i samarbete med andra. 
Förbundets företrädare 
medverkade i ytterligare 16 
arrangemang. Dessutom 
hade förbundet ett infor-
mationstält vid Almedalen 
bemannat av medlemmar 
från Gotlandsdistriktet.

Äldreriksdag

Årets Äldreriksdag var den fjärde 
i ordningen. Arrangör är SPF 
Seniorerna, PRO och SKPF 
Pensionärerna, tillsammans med 
nyhetssajten News55.se

Ett år efter valet ställdes frågan 
vad som har skett med vallöftena 
från i höstas när det gäller pen-
sioner, äldreomsorg och ålder-
ism. Partierna representerades 
av Fredrik Lundh Sammeli (S), 
Daniel Persson (SD), Anna Tenje 
(M), Nooshi Dadgostar (V), Ulrika 
Liljeberg (C), Dan Hovskär (KD), 
Janine Alm Ericson (MP) och 
Malin Danielsson (L). De ställdes 
till svars av SPF Seniorernas  
Eva Eriksson samt förbunds- 
ordförandena för PRO och SKPF 
Pensionärerna.

Förbundets 
sakkunniga

I början av året var sju sakkun-
niga seniorer arvoderade för 
sakområdena vård och omsorg, 
hemtjänstindex, bostäder, läke-
medelsfrågor, ensamhetsfrågor, 
äldrepolitik samt äldrefrågor. En 
sakkunnig för pensionsfrågor 
var anställd. Under året slutade 
de sakkunniga för äldrepolitik 
respektive äldrefrågor. Vid årets 
slut hade förbundet sammanlagt 
sex sakkunniga.

Med sin sakkunskap och sina 
nätverk bidrog de sakkunniga till 
förbundets ändamål och upp-
gift att synliggöra och påverka 
seniorers livssituation, liksom till 
en god kvalitet och kompetens 
i förbundets utbildningar, kurser 
och konferenser, rapporter 
och andra skriftliga alster. De 
sakkunniga företrädde förbundet 
i myndigheters råd och dialoger, 
som expert i offentliga utred-
ningar, vid uppvaktningar av 
beslutsfattare och andra aktörer. 
De bidrog också med underlag 
för andra förbundsföreträdares 
framträdanden, debattartik-
lar, bloggar och i förbundets 
remissvarande. De sakkunniga 
medverkade också vid distrikts- 
och föreningsaktiviteter. 

AGE Platform 
Europe
SPF Seniorerna är Sveriges röst 
i paraplyorganisationen AGE 
Platform Europe. Förbundet 
bidrog som en av 19 medlems-
stater till AGE Barometer som 
hade temat sysselsättning och 
äldres situation på arbetsmark-
naden. Förbundet bidrog också 
till trettonde sessionen med 
FN:s arbetsgrupp för att stärka 
skyddet av äldres mänskliga rät-
tigheter, genom att besvara en 
enkät inom fokusområdet rätten 
till hälsa och tillgång till hälso-
tjänster, som AGE samordnade. 
Förbundet företrädde AGE då 
Sverige som EU-ordförande 
kallade till ett högnivåmöte i 
Stockholm om ensamhet – 
policyalternativ för att bekämpa 
ensamhet och stärka den psy-
kiska hälsan i EU.
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»Med sin sakkunskap 
och sina nätverk  

bidrog de sakkunniga 
till förbundets ändamål 
och uppgift att synlig- 

göra och påverka  
seniorers livssituation.
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Vi främjar  
god hälsa,  
vård och 
omsorg

34 

För SPF Seniorerna är det viktigt att insatser från hälso- och 
sjukvården, tandvården, socialtjänsten och äldreomsorgen utgår 
från varje seniors egna behov och villkor. Så sker inte idag utan 
tvärtom finns briser framför allt när det gäller tillgänglighet och 
individuell anpassning. Det är en målsättning för SPF Seniorerna 
att oavsett var i landet du bor ska du som senior få en likvärdig 
vård och omsorg. 

Vaccinationer, screeningprogram och regelbundna hälsokontrol-
ler ger goda förutsättningar för ett gott åldrande och är frågor 
som engagerar förbundet på alla nivåer. Lika viktiga för hälsan är 
den gemenskap och de aktiviteter som erbjuds förbundets med-
lemmar via de lokala föreningarna. Tillsammans bidrar vi till ökad 
livskvalitet och välmående bland Sveriges seniorer. 

Seniorer som grupp lever allt längre och är 
betydligt friskare högre upp i ålder än tidiga-
re generationer. Vi blir också allt fler som ska 
dela på samhällets resurser. Att arbeta både 
förebyggande och ge rätt insatser när de 
behövs är av högsta vikt för att leva ett gott liv 
– hela livet. 
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Hemtjänstindex
Under året har arbetet med Hemtjänstindex fortsatt. Förbundet 
har genomfört och deltagit på en mängd utbildningar och inspira-
tionsträffar för seniorer runt om i landet. Utöver det har förbundet 
erbjudit fyra utbildningar och erfarenhetsträffar digitalt. Utbildningar 
och informationsseminarier har även genomförts för kommuner. 

2022 års index visade att delindex information, låg på en mycket 
låg genomsnittlig nivå. Därför erbjöds ett seminarium med rubriken 
Webben som seniorerna vill ha den tillsammans med Seniorval.se. 
Seminariet riktade sig till kommunernas kommunikationsansvariga 
och 365 personer deltog.

Projektets vetenskapliga råd gick under våren igenom och ana-
lyserade den data som samlats in för att se om det gick att identi-
fiera vad som gör en kommun framgångsrik. Det resulterade i en 
nationell rapport. Rapporten presenterades under Almedalsveckan 
bland annat genom ett samtal om kvaliteten i hemtjänsten som 
genomfördes med representanter från SKR, socialutskottet och 
Eva Eriksson från SPF Seniorerna.

Projektet har tagit fram tre utbildningsfilmer som finns på intra- 
nätet och kan användas regionalt och lokalt samt fem filmer som 
finns på Hemtjänstindex webbplats, bland annat en film där tre 
kommuner berättar varför och hur de använder Hemtjänstindex.

5 december publicerades Hemtjänstindex för andra gången på 
ett seminarium i Stockholm. Nytt för 2023 var att seminariet sändes 
på SPF Seniorernas webbplats. Halmstad prisades som bästa 
hemtjänstkommun 2023. I år lyfte vi också årets utförarkommun, 
Sorsele, samt Fagersta, som prisades för det utvecklingsarbete 
kommunen genomfört för att förbättra sin hemtjänst. Kommunen 
har förbättrat sin placering på rankinglistan över kommunernas 
kvalitet från 283 till 36. Under året har det varit cirka 160 unika 
medieinslag om Hemtjänstindex.   

31 december 2023 avslutades Arvsfondsprojektet 
Hemtjänst-index.
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Folkhälsa
SPF Seniorernas föreningsliv med 
mötesplatser och ett varierat utbud 
av aktiviteter främjar ett hälso-
samt åldrande. Vårt folkhälso-
arbete vilar på fyra hörnpelare: 
social gemenskap, meningsfull 
sysselsättning, fysisk aktivitet 
och bra matvanor. För att främja 
hälsoarbetet i föreningar och 
distrikt, genomförde förbundet en 

digital folkhälsokonferens och den 
årliga folkhälsoveckan.

Folkhälsokonferens

I februari genomfördes en digital folkhälso- 
konferens för föreningar och distrikt. Syftet 

var att påminna om det viktiga och roliga folk- 
hälsoarbetet. Förbundet informerade om sitt 

program för folkhälsoveckan och medlemmarna gav 
exempel på sina planerade aktiviteter. Vi gästades av 
Marina Arkkukangas, forskare inom området äldre och 
träning, som höll föredrag om fallolyckor och lät oss 
pröva på olika balansövningar.

Folkhälsoveckan 
 
Den 8–12 maj var det återigen dags för SPF Seniorer-
nas Folkhälsovecka, den tredje i ordningen, och veckan 
kan numera anses vara en tradition inom förbundet. 
Förbundet sände en digital föreläsning varje dag och 
på många håll i landet samlades medlemmar för att 
titta tillsammans för att sedan göra egna aktiviteter 
inom föreningen. Ett par av föreläsarna var förbun-
dets egna sakkunniga Thony Björk och Aase Wisten 
som föreläste om läkemedel respektive vad man ska 
göra för att må bra. Samtliga föreläsningar finns att se 
på förbundets hemsida. Färre deltog i gåutmaningen 
än tidigare år, möjligen ett tecken på att gemensam-
ma aktiviteter med föreningsvänner prioriterades. 

Mästerskap för folkhälsans skull  
 
SPF Seniorerna arrangerar varje år rikstäckande 
förbundsmästerskap inom allt från golf, skidor och 
bowling till bridge och frågesport. Arrangemangen 
varierar från ett femtiotal till över tusen deltagare i 
de större grenarna. Deltagarna får möjlighet att fort-
sätta med sin favoritsport i ett socialt arrangemang, 
med inslag av både kultur och fest, på olika platser 
runt om i Sverige. Mästerskapen främjar glädje och 
aktivitet hos deltagarna, men också hos de lokala 
arrangörer som lägger ned tid, engagemang och 
hårt arbete. Förbundet riktar ett stort tack till 2023 
års arrangörer. januari/mote_socialstyrelsen/
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Läkemedel

Förbundets kamp för en bättre läkemedelsbehandling 
för seniorer fortsatte under året, främst inom ramen 
för samarbetet Koll på läkemedel. Ny årlig statistik 
togs fram och en enkät om läkemedelsgenomgångar 
genomfördes.
   Förbundet protesterade mot Läkemedelsverkets för-
slag att försvåra distanshandel med läkemedel, då det 
särskilt skulle drabba seniorer i glesbygd. I början och 
mitten av året uppmärksammade förbundet frågan, till 
exempel i seminarium under Almedalsveckan, i debatt-
artikel, studiosamtal och genom att frågan togs upp 
med nationella beslutsfattare. I slutet på året backade 
Läkemedelsverket från sitt ursprungliga förslag – ännu 
en seger för SPF Seniorerna! 
   Fördelarna med ett äldrevaccinationsprogram 
lyftes fram i flera sammanhang. Förbundet arrang-
erade ett digitalt rundabordssamtal med ledamöter i 
riksdagens socialutskott och experter, medverkade i 
seminarier om saken under Almedalsveckan, inläm-
nade propositionspromemoria om äldrevaccinations-
program till socialministern, samt deltog som expert i 
Vaccinationsprogramsutredningen. Förbundet arrang-
erade ett webbinarium om pneumokockvaccination för 
regionernas smittskydd och vaccinsamordnare.

Möte med Socialstyrelsen  
om åldersgränser för screening  
Eva Eriksson, Gösta Bucht och Anna Eriksson 
besökte Socialstyrelsens generaldirektör Olivia 
Wigzell för att bland annat samtala om ålders-
gränser i sjukvården och kvalitet i äldreomsorgen. 
Mötet handlade framför allt om åldersgränserna 
i de nationella screeningprogrammen och hur 
dessa kan drabba seniorer men också påverka 
samhällets syn på äldre. Från SPF Seniorernas 
sida var vi tydliga med att vi inte ska ha några  
åldersgränser i sjukvården och vi menar att 
åldersgränserna i screeningprogrammen bör  
tas bort.

»Fördelarna med ett 
äldrevaccinations-
program lyftes fram 
i flera sammanhang

Klicka i texten för  
att läsa mer.



Artiklar: 

Debattartikel Dagens Samhälle:

Förbättra läkemedelssituationen på 
särskilda boenden 
”På tio år har användningen av olämpliga läke-
medel bland personer som är 80 år eller äldre 
minskat från 31 % till cirka 12 %, men på särskil-
da boenden är användningen hela 20 % – detta 
bland de äldre som är skörast och ofta multisjuka. 
Vi anser därför att Socialstyrelsen bör prioritera 
frågan om olämpliga läkemedel för äldre, både för 
nuvarande och nytillkomna läkemedel. På region-
nivå finns farmaceuter på många områden, 
men på kommunnivå saknas ofta denna kompe- 
tens. Kommunerna bör använda den farma- 
ceutiska kompetensen bättre, skrev Eva Eriksson 
tillsammans med företrädare från PRO, SKPF 
och Apoteket.
https://www.spfseniorerna.se/nyheter/katego-
ri-3/20232/januari/ds_18jan/

Eva Eriksson i Aftonbladet:

om kommunernas olika  
hemtjänstavgifter 
Socialstyrelsens kartläggning av hemtjänstavgif-
terna för år 2021 visar på mycket stora skillnader i 
avgift mellan kommunerna: från 488 kronor för en 
timmes hemtjänst till 70 kronor, genomsnittsav-
giften låg på drygt 300 kronor. – Det är ju skräm-
mande att det har så stor betydelse var man bor 
någonstans. Det är klart att man undrar vad det 
är som styr kommunernas sätt att bestämma av- 
gifterna. Det finns alla skäl för regeringen att se 
den här rapporten som en larmrapport och se till 
att man bestämmer sig för att man måste se över 
avgiftssystemet, säger Eva Eriksson till Aftonbla-
det.

https://www.spfseniorerna.se/nyheter/ekono
SKR och SPF Seniorerna: 

Äldreomsorgslyftet behöver en 
fortsättning 
I den gemensamma debattartikeln vill ordförande-
na i de båda organisationerna, Eva Eriksson och 
Anders Henriksson, att den pågående kompe-
tenssatsning som kallas Äldreomsorgslyftet får 
en fortsättning. Andra åtgärder som lyfts i artikeln 
är att möjliggöra heltidsarbete för fler, att tillva-
rata välfärdsteknikens möjligheter och att säkra 
tillgång till och kompetens hos medarbetarna.  
Regeringen måste kliva fram och ta ett större 
ansvar för äldreomsorgen.
https://www.spfseniorerna.se/nyheter/katego-
ri-3/20232/augusti/ds-26juli/

Eva Eriksson

om fortsättning av  
Äldreomsorgslyftet  
TT rapporterade om Eva Erikssons uttalande 
kring regeringens besked om en fortsättning på 
Äldreomsorgslyftet: – De anställda som har på-
börjat utbildning har nu möjlighet att avsluta den 
och fler kan ta del av kompetenslyftet. Samtidigt 
måste regeringen säkra att medlen verkligen 
kommer till användning i alla kommuner”.  
https://www.spfseniorerna.se/nyheter/katego-
ri-3/20232/september/aldreomsorgslyftet8sept/

SPF Seniorernas distriktsordförande

uppmanar sina kommuner att  
tänka långsiktigt  
Kommuner som funderar på neddragningar som 
rör seniorer gör bäst i att tänka om. Ju friskare vi 
seniorer är och ju bättre vi mår – desto mindre 
behov av vård och omsorg, och desto lägre kost-
nader för samhället. Med små medel kan kommu-
nen bidra till att vi seniorer mår bättre på kort sikt, 
men detta ger då stora besparingar på sikt. Det 
skriver flera distriktsordföranden i insändare som 
har publicerats runt om i landet under sommaren.
https://www.spfseniorerna.se/nyheter/katego-
ri-3/20232/augusti/debattartiklar/https://www.
spfseniorerna.se/nyheter/ekonomi/20232/maj/

aftonbladet_230515/

För att läsa  
artiklarna i sin helhet, 

 klicka på texten.

38 



 39

 

Expressen:

om Hemtjänstindex 2023 
Expressen rapporterade om Hemtjänstindex 
2023 och hur kommunerna placerat sig i årets 
ranking. Hemtjänstindex är en sammanvägning 
av de mätningar som redan görs, tillsammans 
med en granskning av information på kommuner-
nas webbplatser. – Hemtjänstindex bygger helt på 
äldre och närståendes åsikter om vad som är vik-
tigast i hemtjänsten, från information till bistånds-
bedömning och utförandet. Det är stora skillnader 
i hemtjänstens kvalitet mellan olika kommuner 
och hur man arbetar med kompetensutveckling. 
Det är extra viktigt att lära av de kommuner som 
utvecklat väl fungerande metoder och lösningar 
som leder till god kvalitet för de äldre, berättar 
Eva Eriksson. 

Insändare i regionala tidningar:

Det måste gå att räkna ut vad  
hemtjänsten kostar 
Distriktsordförande har även synts (i 15 tidning-
ar) i frågan om kommunernas information kring 
kostnader för hemtjänsten. ”Endast i 13 procent 
av landets kommuner är det möjligt att räkna 
fram priset för vad hemtjänsten kostar. Övriga 
kommuner ger bristfällig eller ingen information 
om priset. I vårt län är det bara en kommun av 
åtta som har en fullgod prisinformation, nämligen 
Ljungby. SPF Seniorerna menar att skärpning 
måste till. Kommunerna här i Kronoberg måste 
kunna erbjuda sådan basal information som att 
räkna ut kostnaderna för hemtjänsten.”t

»Endast i 13 procent 
av landets kommuner 
är det möjligt att räkna 
fram priset för vad 
hemtjänsten kostar



Under 2023 har pensionsfrågan debatterats 
på många håll och utifrån olika vinklar. SPF 
Seniorerna har varit starkt bidragande i debatten. 
Under 2023 kom även Pensionsmyndigheten till 
slutsatsen att systemet behöver ses över, vilket 
SPF Seniorerna krävt sedan flera år tillbaka. Under 
året har också fokus legat på att grundskyddet 
i systemet nu omfattar allt fler och att detta får 
till effekt att det numer lönar sig allt sämre att ha 
arbetat ihop sin pension. I frågan om detta så 
kallade respektavstånd har SPF Seniorerna synts 
flitigt i debatten. Detsamma gäller rättvis skatt för 
årskull 1957, som i slutet på augusti fick en efter-
längtad lösning efter ett långt och enträget arbete 
från bland annat SPF Seniorerna. Ännu en seger 
för vårt påverkansarbete var att det kommer att bli 
möjligt att pausa tjänstepensionsutbetalningar och 
ändra den valda uttagstiden. 

Vi kämpar  
för  
seniorers 
ekonomi
Det är uppenbart nu drygt 20 år  
efter att beslutet om ett nytt pensions- 
system togs att systemet inte levererar 
vad som utlovades. Flera av pensions-
systemets grundprinciper uppfylls inte.
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Rätt skall vara rätt 
Välkommet besked om 57:orna  
och en seger för SPF Seniorerna
Förbundets enträgna påverkansarbete har bidragit 
starkt till att regeringen i slutet av augusti kom med 
beskedet att 57:orna ska få tillbaka den högre skatten 
de betalar under 2023. Dessutom ska samma miss-
tag undvikas för årskull 1959.

SPF Seniorerna tog på sig ledartröjan och agerade 
kraftfullt, och troligtvis som den första samhälls- 
aktören, på ett tidigt stadium redan från sommaren 
2022 med bland annat skrivelser till berörda ministrar, 
riksdag och myndigheter. Vi har också påverkat ge-
nom kontakter med myndigheter, debattartiklar, inlägg 
i sociala medier och en kampanjsajt som på ett tydligt 
sätt beskriver såväl orsaker som konsekvenser samt 
kravet på att återställa skatteorättvisan. Våra argu-
ment, beräkningar och analyser av de ekonomiska 
konsekvenserna för den enskilda senioren har spelat 

stor roll, de har också publicerats öppet för att kunna 
användas av såväl media som andra aktörer inom 
civilsamhället.

Utöver att förbundsordförande Eva Eriksson uttala-
de sig i ett fyrtiotal tidningar samma dag som beske-
det stod klart medverkade Eva Eriksson i både SVT 
Rapport och i TV4 Nyhetsmorgon om 57:orna. 

I SVT Rapport berättade Eva om vårt arbete och 
hur beskedet upplevs: - Det är klart att det känns bra 
att kunna göra ett avslut i den här frågan. Och det 
känns bra att alla 57:or som finns runt om i landet nu 
får ett avslut. De har varit oroliga, och förlorat tusen-
tals kronor varje månad.

I TV4 Nyhetsmorgon betonade Eva även vikten 
av det civila samhällets opinionsbildande funktion: 
”Jag känner mig väldigt nöjd med detta och med alla 
organisationer och föreningar som har samarbetat. 
Det här visar hur oerhört viktigt det är att det civila 
samhället är aktivt i de politiska frågorna.”
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Samtal med Miljöpartiet
Förbundsordförande Eva Eriksson har haft 
ett digitalt möte med Janine Alm Ericson, 
Miljöpartiets ekonomisk-politiska talesperson. 
Samtalet handlade bland annat om reglerna 
för det förhöjda grundavdraget år 2023.



Nytt brev till regeringen om 57:orna   
SPF Seniorerna har den 1 februari skrivit ett nytt brev till 
regeringen med krav om skatterättvisa för årskull 1957 samt 
förfrågan om möte. Brevet inleds med: ”Återigen nödgas 
vi nu skriva brev till regeringen i denna fråga, då varken 
nuvarande regering eller den tidigare regeringen har agerat 
i denna akuta fråga.”
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Eva Eriksson i Expressen 

om årskullarna 1957 
och 1959 som hamnar 
i skatteknipa  
Politikerna har misslyckats med 
uppgiften att synkronisera olika 
välfärdssystem med varandra: 
trygghetssystem, pensions-
system och skattesystem. 
– Människor måste ju kunna lita 
på att staten kan sköta föränd-
ringar av olika åldersgränser och 
kunna lita på den information 
som getts sedan flera år tillbaka. 
Man måste kunna planera sin 
ekonomi långsiktigt. Många ram-
lar nu, ordagrant, mellan stolarna 
under ett helt år och tvingas be- 
tala en kraftigt högre skatt. Det 
handlar om 2 000–3 000 kronor 
extra i skatt  – per månad, säger 
Eva Eriksson. 

SPF Seniorerna i Expressen  

om skattesmockan mot 
årskull 1957 
Personer som är födda 1957 har 
under det första halvåret 2023 
betalat in 1,6 miljarder kronor i 
högre skatt på pension och lön 
än de skulle ha gjort med förhöjt 
grundavdrag. Det visar SPF 
Seniorernas beräkningar som 
presenteras i Expressen. 
– Detta är 57:ornas pengar, 
det är staten som har gjort ett 
misstag och misstaget måste 
korrigeras. Allt annat är orimligt. 
Det handlar om rättvisa och om 
att utfästelser från staten ska 
levas upp till. Det är vår förhopp-
ning att politiken tar sitt förnuft till 
fånga senast i höstbudgeten och 
då ger besked till de drabbade, 
säger Eva Eriksson.

SPF Seniorerna i möte på 
Regeringskansliet  

om årskull 1957  
Förbundsordförande Eva 
Eriksson träffade finansminister 
Elisabeth Svantessons stats-
sekreterare Carolina Lindholm 
i maj. Eva lyfte vikten av att 
kompensera årskull 1957 samt 
behovet av att samordna de 
olika välfärdssystemen. Med på 
mötet var även Anna Eriksson, 
sakkunnig pensionsfrågor.

SPF Seniorerna, TCO, 
Skattebetalarna med flera i 
Aftonbladet   

Kompensera 57:orna i 
budgeten, regeringen  

Att tvingas betala tiotusentals 
kronor mer i skatt under 2023 är 
givetvis ett slag mot den enskil-
des privatekonomi, men det är 
också ett brott mot principen att 
vi som medborgare ska behand-
las likvärdigt av staten och 
kunna lita på dess utfästelser. 
1957:orna som drabbats av den 
orättvisa skattesmällen måste 
kompenseras. I höstbudgeten 
finns chansen att rätta det som 
blivit fel. Det handlar ytterst om 
förtroendet för staten, skriver sju 
fackförbund och organisationer. 

»Det handlar om rättvisa och om 
att utfästelser från staten ska levas 
upp till.

För att läsa  
artiklarna i sin helhet, 

 klicka på texten.
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Eva Eriksson i  
Aftonbladet

om sveket mot  
årskull 1957  
Årskull 1957 räknade med 
sänkt skatt från januari 2023 – 
men sedan ändrades plötsligt 
reglerna med kraftigt höjd skatt 
som följd, en vanlig pensio-
när född 1957 får betala cirka 
2 000 kronor mer i skatt per 
månad under 2023. Normalt 
sett finns övergångsbestäm-
melser vid den här typen av 
lagändringar, men sådana 
saknas för skatten i detta fall.
– Det är bedrövligt att lagstif-
tarna inte tar hänsyn till att man 
ska vara lika inför lagen när man 
gör förändringar i system. Det är 
helt oacceptabelt. Vi har upp-
vaktat regeringen flera gånger 
om det här. Man måste gå in 
och kompensera de som ham-
nat i kläm, säger Eva Eriksson.

Artikel i Göteborgs-Posten 
och västkusttidningar 

om skatteeffekten för 
57:orna 

SPF Seniorerna var en av de 
första som protesterade mot 
skatteeffekten, krävde över-
gångsregler för årskullarna 
57 och 59 och redan i höstas 
lämnade man in en skrivelse 
till tillträdande finansministern 
Elisabeth Svantesson (M).
 – Detta är mycket dåligt hanterat 
av staten. Att gå i pension är en 
lång process för den enskilde 
som måste kunna lita på att infor-
mationen stämmer. Här har det 
gått väldigt fort och det drabbar 
speciellt dem som är födda 57, 
som redan börjat ta ut sin pensi-
on, säger Anna Eriksson.
 

Eva Eriksson i  
Sveriges Radio Skaraborg 

om sveket mot  
årskull 1957  
Personer födda 1957 har ham-
nat i kläm när det beslutades om 
nya skatteregler för pensionärer. 
SPF Seniorernas förbundsordfö-
rande Eva Eriksson riktar skarp 
kritik mot makthavarna och 
beskriver det som ett övergrepp 
mot 57:orna.
– Jag utgår ifrån att man har 
gjort en miss när man har fattat 
beslutet i riksdagen. Men när 
man gör ett misstag som har så 
stor betydelse för enskilda indivi-
der så måste man ju rätta till det, 
säger Eva Eriksson.
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Årets tre stora framgångar i påverkansarbetet  

1 Genombrott för  
SPF Seniorernas 
pensionsarbete

SPF Seniorerna har länge kritiserat 
bristerna i pensionssystemet och 
krävt en översyn av hela syste-
met. Nu får förbundet medhåll av 
Pensionsmyndigheten, som våren 
2023 uppmanat politikerna att göra 
en ordentlig översyn, systemet har 
blivit krångligt och principen om att 
det ska löna sig att arbeta ihop sin 
pension har urholkats. Detta fram-
kommer i Pensionsmyndighetens 
nya rapport ”Ett nytt pensions- 
system?”.
– Beskedet från Pensionsmyndig-
heten är en stor framgång för SPF 
Seniorerna. Vi har envist påtalat 
bristerna och inte gett upp, det ger 
nu resultat. Nu har politiken chan-
sen att verkligen förbättra pen-
sionssystemet. Ta den, lär av andra 
länder, väg in stort och smått, sade 
Eva Eriksson.
Det är samtidigt viktigt att under-
stryka att systemet främst behöver 
renoveras snarare än genomgå en 
totalreform. Här är det avgörande 
att man använder en helhetssyn på 
systemet och tänker långsiktigt, yt-
terligare lappande-och-lagande från 
politisk håll är inte önskvärt. Politi-
ken kan nu inte fortsätta blunda för 
problemen i pensionssystemet. 
   Den passivitet vi sett från politiskt 
håll måste brytas, och man behöver 
inse att enbart ett längre arbetsliv 
inte kommer att lösa förtroendekri-
sen eller höja pensionerna tillräck-
ligt. Högre avsättningar krävs. Vi vill 
se mer verkstad och mindre snack.

– För att reparera systemets legi-
timitet måste inkomstpensionerna 
förstärkas för både dagens och 
framtidens seniorer. Och en löp- 
ande bevakning på systemet och 
dess olika delar krävs, sade Anna 
Eriksson.
   Löpande bevakning och möjlig-
heter att justera gäller framför allt 
pensionsnivåer, arbetsmarknad och 
trygghetssystem. Bristen på sådan 
löpande bevakning har bidragit 
starkt till att höjningar av pensions-
relaterade åldrar har påbörjats 
först 2023, vilket är cirka 20 år för 
sent. Många årskullar pensionärer 
har fått betala för saktfärdigheten 
genom lägre pensioner än förvän-
tat livet ut. Så kan vi inte ha det 
framöver.

TT-kommentar kring  
Pensionsmyndighetens 
nya rapport, i bland  
annat SvD

Pensionsmyndigheten efterlyser 
en rejäl översyn av pensionssyste-
met i sin nya rapport. Politikernas 
saktfärdighet har gjort att allas 
pensioner blir för låga, och det hotar 
nu systemet, enligt myndigheten. 
Därför behövs en översyn och man 
skissar på två olika alternativ, som 
ett slags diskussionsunderlag. SPF 
Seniorerna välkomnade beskedet 
om en översyn. 
– Det är vad vi har efterlyst länge, 
och det är bra att de presenterar 
alternativ, säger Anna Eriksson, 
pensionsexpert på SPF Seniorerna.

För att läsa  
artiklarna i sin helhet, 

 klicka på texten.

» Beskedet från 
Pensions- 

myndigheten är  
en stor framgång.  

Vi har envist  
påtalat bristerna 

och inte gett  
upp, det ger 

nu resultat.
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2 Framgång för vårt påverkans- 
arbete: Blir möjligt att pausa  
tjänstepensionen

I slutet av oktober kom besked från regeringen att 
Pensionsgruppens partier är överens om att det ska 
bli möjligt att pausa utbetalningar av tjänstepension, 
frågan ska nu beredas. SPF Seniorerna har länge 
arbetat med frågan om mer flexibilitet när det gäller 
uttagsval för tjänstepensionen och har skrivit en 
rapport samt synts i media flera gånger.
– Ett klart positivt besked att människor framöver 
kommer att ha möjlighet att i större utsträckning 
bestämma över sina tjänstepensionsutbetalningar. 
Från SPF Seniorernas sida hoppas vi att ytterligare 
regelförändringar kan göras så att tjänstepensionen 
blir mer flexibel, som att ändra sitt val av uttagstid 
för tjänstepensionen. Detta är särskilt viktigt då 
tjänstepensionen kommit att bli en nödvändighet 
inom den totala pensionen – att stå utan tjänste-
pension, eller ha låg tjänstepension efter några år, 
innebär en betydande risk för att man får en allt för 
svag pension livet ut, säger Eva Eriksson.

3 Stort genomslag för  
SPF Seniorernas rapport  
om respektavståndet

Vår rapport Lönar det sig att arbeta för pensionen? 
har synts flitigt i debatten om det svenska pensions-
systemet under hösten 2023. Till exempel har 18 
olika ledarsidor, däribland Göteborgs-Posten och 
Dagens Industri, skrivit om rapporten som belyser det 
obefintliga respektavståndet. ”Omoraliskt att den som 
aldrig arbetat får högre pension än undersköterskan”, 
skriver Karin Pihl på Göteborgs-Postens ledarsida. 
P4 Sjuhärad har även haft inslag om rapporten där 
bland annat Pensionsmyndigheten instämt i kritiken 
att arbetsinsatserna syns allt mindre i ens pensions-
kuvert. 

Rapporten har också bidragit till att SPF Seniorer-
nas distriktsordföranden har synts på debattsidorna 
i minst 17 tidningar med texter som handlar om 
respektavståndet. Budskapet i debattinläggen är 
att vi från SPF Seniorerna anser att politiken måste 
renovera systemet snarare än rasera det. Brandkårs-
utryckningar som skattesänkningar, olika tillägg och 

utdelning av överskott räcker inte. 
Det finns inga genvägar om vi vill ha 
ett inkomstbaserat pensionssystem 
– avsättningarna till inkomstpensio-
nen måste höjas och komma både 
dagens och framtidens seniorer till 
del.

Klicka här för att läsa ett av  
debattinläggen, detta från  
Sundsvalls tidning

Klicka här för att läsa mer 
samt ladda ner rapporten 
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Rapporter pensioner  

Seniorers sysselsättning 2022 
Den ekonomiska betydelsen av seniorers arbete ökar och det blir där-
för allt viktigare att öka kunskapen om vilka seniorer som jobbar vidare 
och varför. Även om 2022 är en liten tillbakagång för seniorernas sys-
selsättning är trenden stark, antalet sysselsatta seniorer har ökat med 
128 000 under 2005–2022. De sysselsatta seniorernas bidrag till BNP 
har ökat kraftigt från 58 miljarder kronor 2005 till 160 miljarder kronor 
2022 och är betydligt större än bilindustrins bidrag till BNP.

Lönar det sig att arbeta för pensionen? 
Rapporten undersöker respektavståndet, det vill säga i vilken grad det 
lönar sig att arbeta ihop sin pension. Resultatet är att bara en av fyra 
svenskar (med höga inkomster) kan räkna med att arbetsinsatserna 
påverkar pensionsnivån, resterande tre av fyra svenskar (låg- och 
medelinkomsttagare) kan inte räkna med det. Dessutom måste tjäns-
tepension finnas med, allmän pension klarar inte på egen hand av att 
skapa ett respektavstånd.

Politiska beslut de senaste åren har bidragit till att respektavståndet 
har försvagats. Grundskyddet har höjts och inkomstpensionstillägget 
har införts. Medan både förstärkningar av den inkomstrelaterade 
allmänna pensionen och åtgärder för ett verkligt längre arbetsliv har 
försummats.

Syftet med pensionsreformen, att pensionen i högre grad skulle bygga 
på utfört förvärvsarbete samt uppmuntra till arbete än tidigare system, 
levs inte upp till. Vi är på god väg mot ett folkpensionssystem där den 
allmänna pensionen blir likvärdig oavsett vad man sysslat med under 
de yrkesaktiva åren. Om koppling saknas mellan arbetsinsatser och 
pensionsnivå minskar tilliten till systemet och politiken.

För att uppnå ett respektavstånd behöver den inkomstrelaterade 
pensionens nivå förstärkas. Höjda avsättningar, insatser för ett verkligt 
längre arbetsliv samt en översyn och löpande bevakning av hela  
pensionssystemet behövs. 

01

02
LÖNAR DET SIG ATT  
ARBETA FÖR PENSIONEN?   

SKRIFTSERIE
Nr 2 • 2023
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Åldersgapet i pensionen 
Att pensionen är högre i starten för att sedan successivt bli allt sva-
gare är ett faktum som inte uppmärksammas särskilt mycket. Syftet 
med rapporten är att väcka debatt om seniorers ekonomiska behov: 
Minskar behovet av en bra pension med åldern? Och underskattas 
utgifterna man har som senior?

Åldersgapet utgör cirka 22 procent mellan personer i åldern 65–69 
år och de som är 80 år och äldre. Kortvariga uttag av tjänstepension 
på fem eller tio år har blivit vanligare. En annan bidragande orsak till 
åldersgapet är att förskottet i inkomstpensionen omfördelar pensionen 
så den blir högre i början och lägre i slutet av pensionärslivet. Över tid 
sjunker då både pensionärens ekonomiska standard och pensions-
nivån i förhållande till lönerna. Dessutom saknas det generellt sett 
representativa budgetkalkyler för seniorers utgiftsbehov i olika åldrar, 
snarare förefaller det utgås ifrån att utgifterna skulle minska med 
åldern. Detta medför att utgifterna och behovet av en god pension 
underskattas. 

03

DETTA TYCKER SPF SENIORERNA: 

• Gör inkomstpensionen mer åldersneutral, systemet ska leva upp till sin försäkringsidé.

• Förstärk inkomstpensionen så den blir en trygg bas, det minskar tjänstepensionens  
nödvändighet – alternativt om tjänstepensionen i högre grad ska utformas för ett långt liv. 

• Debatt om åldergapet: är det önskvärt och vill vi ha svagare pensioner med åren? 

• Studera pensioner i alla åldrar, utveckla nya sätt att bedöma pensionen över tid.

• Föråldrade stereotyper kring seniorer, där det helt ogrundat utgås från att deras utgifter skulle 
minska med åldern, måste motverkas.

• En pension som är god nog behövs i alla åldrar.

• Realistiska och relevanta budgetkalkyler för seniorers utgifter behöver tas fram.

För att läsa  
rapporten i sin helhet, 

 klicka på texten.
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Eva Eriksson på Aftonbladets debattsida: 
Slopa matmomsen på basvaror tillfälligt
Under 2023 års första månader har livsmedelspri-
serna fortsatt att stiga, medan prisökningen i andra 
sektorer börjar avta. Högre matpriser berör därför 
oss alla, men de slår obarmhärtigt hårt mot de som 
redan sen tidigare vänder på kronorna – till exempel 
seniorer, arbetslösa, sjukskrivna och ensamstående 
föräldrar.
   Detta måste få ett slut, regeringen måste agera. På 
lite längre sikt måste högre pensioner till för alla, men 
på kort sikt menar vi att en tillfälligt slopad matmoms 
på basvaror ska genomföras. Denna åtgärd kan dess-
utom genomföras omgående.

SPF Seniorerna i ledartexten i  
Dagens Industri ”Galet att varannan får  
garantipension”
Dagens Industris ledarskribent Tobias Wikström 
skriver: 51 procent av pensionärerna får någon del 
av sin månadsutbetalning i form av garantipension. 
Det var tänkt som ett grundskydd för den som har fått 
alldeles för lite arbetsinkomster under yrkeslivet, men 
nu går det till mer än varannan pensionär. Så ska det 
inte vara. Enligt en uträkning av organisationen SPF 
Seniorerna är respektavståndet negativt sedan års-
skiftet. En pensionär med en snittslutlön har inklusive 
sin tjänstepension mindre kvar efter skatt än den som 
inte har jobbat alls.

Eva Eriksson i SVT: Fattigdomen  
breder ut sig 
Inflationen påverkar många, inte minst de pensionärer 
som har en liten pension. SPF Seniorernas förbunds-
ordförande Eva Eriksson beskriver situationen som 
akut när hon intervjuas av SVT Nyheter Dalarna.
– Just nu är det en fattigdom som breder ut sig bland 
seniorer och andra människor som påverkas väldigt 
kraftigt av inflationen. Man måste fundera på hur man 
hjälper de som inte har råd att köpa mat, säger Eva 
Eriksson.

Premiär för Seniorbarometern
SPF Seniorernas nya medlemsundersökning handlar 
om ekonomi och prishöjningar. Hela 69 procent av de 
svarande pensionärshushållen uppger att livskvalite-
ten påverkas av prisökningarna. I denna omgång av 
Seniorbarometern har vi ställt fyra frågor:
•  Är det några kostnader som ditt hushåll upplever 

som mer belastande än övriga?
• Har ditt hushåll använt andra inkomster utöver pen-

sion för att kunna betala för vanliga utgifter som livs-
medel, fritid, kläder eller hälsorelaterat under året?

• Har den ökande inflationen det senaste året påver-
kat ditt hushålls livskvalitet?

• Finns det några privatekonomiska sakfrågor som 
politiken bör särskilt fokusera? 

Eva Eriksson i TT-intervju: Prishöjningarna 
drabbar oss pensionärer hårt
Ett 40-tal tidningar, bland annat Dagens Nyheter, 
skrev om SPF Seniorernas medlemsundersökning 
som handlar om ekonomi och prishöjningar. Eva 
Eriksson konstaterar att det är väldigt många pensio-
närer som oroas av ekonomin. 
– Långsiktigt kan vi inte ha så här höga livsmedelspri-
ser. Vi tycker att man ska sänka matmomsen.

artiklar
För att läsa  

artiklarna i sin helhet, 
 klicka på texten.

»Långsiktigt kan vi inte  
ha så här höga livsmedels- 
priser.   
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SPF Seniorerna i Expressen om matpriserna 
som fortfarande ökar
SPF Seniorerna jämför priserna månad efter månad, 
Expressen lyfter våra senaste siffror som visar att 
varorna i en fiktiv matkasse var 1,1 procent dyrare i 
mars än i februari. I pengar betyder det 93 kronor i 
ökade livsmedelskostnader för ett pensionärspar. 
– Många medlemmar hör av sig kring prisökningarna, 
det finns en utbredd oro kring detta. Flera vittnar om 
att de redan sedan tidigare prioriterat bort nöjen och 
kläder, andra att de inte klarar av utgifter för tandvård 
eller glasögon säger Anna Eriksson, sakkunnig  
pensioner.

Eva Eriksson i Expressen och Aftonbladet om 
vårbudgeten: Vi hade hoppats på mer!
Måndagen den 17 april presenterades regeringens 
vårbudget. För landets pensionärer blev den en 
besvikelse, den ekade tom på åtgärder för att lindra 
smällen för hushåll som drabbats hårt av prisökningar. 
Kommuner och regioner får inga förstärkta statsbidrag 
och 57-ornas högre skatt kvarstår. Förbundsordfö-
rande Eva Eriksson kommenterade budgeten i både 
Aftonbladet och Expressen.

Aftonbladet Debatt: Varför gör regeringen  
inget åt pensionerna?
SPF Seniorernas förbundsordförande Eva Eriksson 
skrev på Aftonbladet Debatt tillsammans med Therese 
Svanström, ordförande TCO och Åsa Lindestam, ord-
förande PRO: Sedan valet har det varit tyst. Riksdag 
och regering verkar nu sakna både förmåga och vilja 
till det långsiktiga arbete som pensionsfrågan krä-
ver. Vi står inför stora utmaningar och påfrestningar i 
pensionssystemet. Att ingenting händer är fel priorite-
ring av regeringen. Våra organisationer representerar 
tillsammans över 1,7 miljoner människor och vi vill se 
tydliga signaler kring följande:
• Politiken måste återuppta sitt arbete med pensioner-

na. Nu.
• Högre inkomstpensioner.
• Det ska löna sig att arbeta – och det ska löna sig att 

ha arbetat.
• Förändra reglerna – gör det möjligt att pausa ut- 

betalningar.

SPF Seniorerna i Aftonbladet om  
åldersgapet i pensionen
Aftonbladet rapporterar om att äldre pensionärer har 
22 procent lägre pensioner än yngre. SPF Seniorerna 
efterlyser åtgärder för att minska gapet. Avgiften till 
allmän pension behöver höjas och det bör övervä-
gas att förändra förskottet i inkomstpensionen, så att 
allmän pension lever upp till att vara en försäkring för 
ett långt liv. 
– Vi måste bli bättre på att mäta pensionen vid andra 
åldrar, inte bara strax efter pensioneringen. Den bild 
man får i dag riskerar att leda till att man överskattar 
vilken pension man kommer att få längre fram, säger 
Anna Eriksson.

SPF Seniorerna i Expressen om höjningen  
av garantipensionen
Garantipensionen är automatiskt kopplad till prishöj-
ningar i samhället. Därför blir årets höjning rekordstor. 
– För den med låg pension är en prisindexering en 
fördel, jämfört med de andra pensionsdelarna. De 
kommer inte alls öka lika mycket. I ganska många 
fall kommer den som arbetat ha mindre eller samma 
pension efter skatt som den som har jobbat lite. Det 
här är ett problem i själva pensionssystemet som blir 
tydligare nu. Inkomstpensionen blir alldeles för låg, 
säger Anna Eriksson.

Eva i Expressen: Ett längre arbetsliv  
räcker inte för att höja pensionerna
Expressen lyfter SPF Seniorernas nya beräkningar 
som visar att ett arbetsliv till den prognosticerade 
riktåldern inte räcker för att höja pensionerna. 
– Halva slutlönen i allmän pension efter arbete till 
riktåldern, det är inte rimligt. Ett långt arbetsliv måste 
ge en högre pension än så. Vi har redan i dag långa 
arbetsliv i ett EU-perspektiv, är det realistiskt att lön-
tagarna inom kort ska arbeta till runt 70 år? Ett längre 
arbetsliv räcker inte för att höja pensionerna, höjda 
pensionsavsättningarna krävs, säger Eva Eriksson till 
Expressen. 
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Kommentar om höstbudgeten

Förbundsordförande Eva Eriksson gjorde en samlad 
kommentar kring höstbudgeten den 20 september när 
den presenterades. Mycket av det som berör seniorer 
var redan känt. Evas uttalande rör sjukvård, äldreom-
sorg, statsbidrag till kommuner och regioner, skatte-
lättnader för pensionärer samt 57:orna. Dess- 
utom pekar Eva på två saker som saknades i budge-
ten: vaccinationsprogram för äldre och ambitioner för 
pensionssystemet.

SPF Seniorerna i Aftonbladet och TT: Det är 
en rättvisefråga
Det är bra att man sänker skatten för pensionärer och 
likställer den med skattenivån för löntagare, det är en 
rättvisefråga. På lite längre sikt måste pensionerna 
förstärkas brett. Det måste löna sig klart bättre att ha 
arbetat, detta legitimitetsproblem varken kan eller bör 
skatteåtgärder råda bot på. Avsättningarna måste 
höjas och systemet behöver genomgå en grundlig 
översyn, säger Anna Eriksson, sakkunnig pensioner.

Eva i Expressen: Gör det möjligt att pausa 
tjänstepensionen
Det måste bli möjligt att pausa och justera uttag av 
tjänstepension på samma sätt som man kan göra 
med den allmänna pensionen. Politiken har sedan 
6–7 år haft ett förslag på sitt bord om att kunna juste-
ra i tjänstepensionsutbetalningar. Det är definitivt på ti-
den att detta nu genomförs. Vi måste komma ihåg att 
tjänstepensionen blivit allt viktigare, den är inte längre 
ett komplement till allmän pension utan en nödvän-
dighet för ens totala pension, sade Eva Eriksson, till 
Expressen.

 
 

Eva Eriksson i Expressen om att det inte 
lönar sig att arbeta för pensionen

Att jobba heltid hela livet ger inget avtryck i pensio-
nen för många, skriver Expressen, baserat på SPF 
Seniorernas nya rapport ”Lönar det sig att arbeta för 
pensionen?”. 
– Många svenskar betalar in till pensionen med ar-
betstid och slit och upplever sen att den pension man 
får är en stor besvikelse. Det är ett kraftigt underbetyg 
för ett pensionssystem tänkt att bygga på arbete. Det 
krävs långsiktiga åtgärder, som höjd pensionsavgift 
och insatser på arbetsmarknaden för att folk ska 
orka och vilja jobba ända upp till de riktåldrar som nu 
införs, säger Eva Eriksson.

Expressen om den svaga ökningen av  
inkomstpensionen 2024
Inkomstpensionen ökar med en procent i januari 
2024. Samtidigt höjs garantipensionen med 9,1 pro-
cent. 190 000 fler personer kommer att få garanti- 
pension 2024. 
– De aviserade skattelättnaderna kommer inte att  
kunna kompensera för en svag uppräkning av in-
komstpensionen nästa år. För den enskilde beror det 
på hur ens totala pension fördelar sig mellan olika 
pensionsdelar, men ofta är inkomst/tilläggspension 
den stora delen och den kommer alltså att utveck-
las svagt år 2024, säger Anna Eriksson, sakkunnig 
pensioner. 

Aftonbladet: 40 års arbete ofta ger lägre  
pension än att inte jobba alls
SPF Seniorernas nya beräkningar för år 2024 visar 
att låg- och medelinkomsttagare efter 40 års arbete 
kommer att få ungefär samma pension som de som 
inte jobbat alls. 
– Antingen har man bestämt sig för att pensionssys-
temet inte ska vara inkomstbaserat längre eller också 
är det så att man faktiskt inte förstått vilka effekterna 
blir av de beslut man har tagit. Man borde för länge 
sen ha sett över pensionssystemet. Det har lappats 
och lagats och snedvridits till ett nytt folkpensionssys-
tem, ett bidragspensionssystem. Är det det man vill 
ha? Eller är det ett inkomstbaserat system man vill 
ha? Det är hög tid för politikerna att bestämma sig, 
säger Eva Eriksson.

artiklar  
& möten
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Eva Eriksson i  
Expressen om  

pensionerna för 
2024

Inkomstpensionen höjs 
med 1% och garantipension 

med 9,1%. Tanken bakom garantipensionen var att 
den ska fungera som ett grundskydd för de som har 
låg eller ingen inkomstpension. Men nästa år kommer 
nästan 60 procent av pensionärerna att få ta del av 
garantipensionen. 
– Vinnare är de med någon del garantipension, 
nästa år ungefär sex av tio pensionärer. Förlorare är 
pensionssystemet och dess bärande tanke om ett 
inkomstbaserat system där arbetsinsatserna ska be-
stämma pensionen, säger SPF Seniorernas förbunds-
ordförande Eva Eriksson till Expressen.

Möten och uppvaktningar  
angående pensioner

Möte med TCO om pensionssystemet

I mars träffades SPF Seniorernas förbundsordförande 
Eva Eriksson och TCO:s ordförande Therese Svan-
ström för att samtala om pensionssystemet. Organi-
sationerna är överens om att pensionssystemet inte 
levererar det som utlovats och att det behöver ses 
över för att kunna bli långsiktigt stabilt och hållbart. 
Med på mötet var också Anna Eriksson, SPF Seni-
orerna, samt Lena Orpana och Charlotta Helge från 
TCO. 

Medverkan på Pensionsmyndighetens  
seminarium

SPF Seniorernas pensionssakkunniga Anna Eriksson 
deltog på Pensionsmyndighetens webbinarium den 
1 mars där myndighetens rapport ”Höjda pensioner 
inom ramen för nuvarande pensionssystem” presente-
rades och diskuterades. Webbinariet kan ses i efter-
hand på vår webb. Det var tredje gången som SPF 
Seniorerna medverkade i ett webbsänt seminarium 
inom ramen för Pensionsmyndighetens rapportserier.

Samtal med Svenskar i Världen  

SPF Seniorerna har i mars månad träffat organi-
sationen Svenskar i Världen (SVIV) för att samtala 
om utlandssvenskars situation. Från och med 1/1 
2023 upphörde utbetalningarna av garantipension 
för pensionärer som är bosatta inom EU/EES, vilket 
berör närmare 58 000 personer. SVIV tar emot många 
berättelser från personer som har planerat sina liv, 
inklusive boendesituation och sjukvårdsbehov, utefter 
de premisser som gavs när gick i pension. På mötet 
deltog Eva Eriksson och Anna Eriksson från SPF 
Seniorerna samt Cecilia Borglin, Ida Sandgärde och 
Felicia Moverare från SVIV. 

För att läsa  
artiklarna i sin helhet, 

 klicka på texten.

»Nästa år kommer nästan 
60 procent av pensio- 
närerna att få ta del av  
garantipensionen.   
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Samtal med Liberalerna om pensioner  
och skatt 

Den 15 november träffade Eva Eriksson och Anna 
Eriksson Liberalernas ekonomisk-politiska talesper-
son Cecilia Rönn. Samtalet kretsade bland annat 
kring vård och omsorg, bostadsfrågor, ekonomi och 
ålderism. Eva Eriksson passade också på att lyfta 
resultaten från vår nya pensionsrapport, samt våra 
krav om en total översyn av pensionssystemet och att 
det måste löna sig att ha arbetat.

Möte med Konsumentverket   
Den 16 november träffade Eva Eriksson och Anna 
Eriksson Konsumentverkets generaldirektör Cecilia 
Tisell och biträdande konsumentombudsman Kristo-
fer Johannesson. Mötet blev verklighet efter att Eva 
Eriksson skrivit ett brev till myndigheten i slutet av 
sommaren om myndighetens budgetkalkyler och 
vanliga utgifter bland äldre. Mötet kretsade kring olika 
aktörers ansvar och hur vi kan motverka bedrägerier 
på olika sätt, samt SPF Seniorernas uppmaning till 
myndigheten att utveckla mer realistiska och relevan-
ta budgetkalkyler för seniorers utgifter. Andra frågor 
som diskuterades under mötet var konsumentfrågor 
som digitala tjänster, olika betalningssätt, lånevillkor 
och konsumentupplysning.

Pensionssamtal hos S-kvinnor  
I november inbjöd S-kvinnor flera organisationer 
till samtal och där diskuterades framför allt fråge-
ställningen hur vi får ett pensionssystem som inger 
förtroende och ger tillräckliga pensioner. Eva Eriksson 
framhöll vikten av att allmän pension förstärks brett 
och att pensionssystemet behöver ses över så här 30 
år efter dess införande. En översyn bör titta på alla 
delar av systemet samt vara öppen för intryck från 
andra länders lösningar och expertis. Deltog på mötet 
gjorde Eva Eriksson och Anna Eriksson.

SPF Seniorerna på möte med  
Tredje AP-fonden
SPF Seniorerna har löpande möten med politiker, 
myndigheter och andra aktörer för att diskutera aktu-
ella seniorpolitiska frågor och framföra medlemmar-
nas åsikter. SPF Seniorernas Eva Eriksson och Anna 
Eriksson träffade därför Tredje AP-fonden. Under 
mötet diskuterades bland annat Tredje AP-fondens 
viktiga roll för stabilitet för pensionssystemet, frågor 
kring avkastningsmål och riskspridning, hur en kost-
nadseffektiv förvaltning kan bedrivas samt ambitiösa 
mål rörande bland annat klimatpåverkan och biologisk 
mångfald.  Förbundsordförande Eva Eriksson berätta-
de om SPF Seniorernas arbete och varför pensions-
frågor är viktiga för medlemmarna.

För att läsa  
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Bostäder 
Fredrik von Platen i SvD om avsaknaden av 
bra bolånealternativ för seniorer
Det har blivit allt svårare för seniorer att få ett bostads-
lån hos banker, även när man äger en bostad som är 
lågt belånad. Fredrik von Platen, sakkunnig bostäder 
SPF Seniorerna, är kritisk till bankernas krav och 
efterlyser bättre lånemöjligheter för seniorer.
– Bankerna säger gärna att de är neutrala i teorin, att 
de inte tittar på folks ålder, det kan nog stämma, men 
eftersom pensionärer ofta har en låg månadsinkomst, 
missgynnas de i praktiken.
Han pekar framför allt på bristerna i bankernas ”kvar 
att leva på kalkyl” (KALP). Den ser inte likadan ut för 
en senior. Fredrik von Platen anser också att bankerna 
borde skifta fokus och titta på vilka fördelar som finns 
med att bevilja pensionärer lån. 

SPF Seniorerna i Expressen om de  
dyra seniorlånen

Ett seniorlån jämfört med ett vanligt banklån kan bli 
en riktigt dålig affär. På 15 års sikt kan räntekostnaden 
uppgå till 8 000 kronor i månaden i stället för 1 750 
kronor med ett vanligt bolån, enligt SPF Seniorernas 
beräkningar som redovisas i Expressen.
– Jag kan inte se någon nytta med seniorlånet säger 
Fredrik von Platen, sakkunnig bostäder SPF Seniorerna.
– Vi har tagit fram jämförelser för att det är otydligt vad 
det verkligen kostar att ta ett seniorlån och det bety-
der mycket högre kostnader, säger Anna Eriksson, 
sakkunnig pensioner.

Dagens Nyheter: Svårt för pensionärer att 
förhandla bolåneräntan
Under det närmaste året löper många bundna bolån 
ut vilket kan leda till kraftigt ökade räntekostnader. 
Detta kan bli särskilt kännbart för seniorer. 
– Priserna stiger på nästan allting, som mat, el, hyror 
och räntor. Det är ju drygt ett år sedan räntan verkli-
gen började höjas, så nu börjar det märkas. Samtidigt 
är pensionärer i regel lägre belånade eftersom man 
amorterat ner sitt lån. Men generellt har de mindre 
marginaler, vilket gör att situationen kan bli tuff, säger 
Anna Eriksson, sakkunnig pensioner.
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4 750
följare 

Instagram:

Vi når ut

302 000 
gillamarkeingar  

Facebook:

Ett starkt år för SPF Seniorerna 
i sociala medier  
Sociala medier spelar fortsatt en viktig roll i SPF 
Seniorernas kommunikationsarbete. Genom 
dessa kanaler når vi även seniorer som ännu inte 
är medlemmar samt politiker och beslutsfattare. 
Facebook är den största sociala kanalen där för-
bundet på daglig basis sprider information, skapar 
opinion samt rekryterar många nya medlemmar. 

Under 2023 nåddes över 1,8 miljoner unika  
personer av minst ett av förbundets inlägg på Face- 
book. Detta är en ökning med 16,1% från 2022. 
Våra Facebookinlägg har fått närmare 302 000 
reaktioner, det vill säga gillamarkeringar, kommen-
tarer och delningar, en ökning med 22,4% från året 
innan. Vid årets slut hade vårt Facebookkonto cirka  
97 000 följare, vilket innebär att förbundet har fått  
2 000 nya följare under året. 

Antalet följare på Instagram har också ökat. Vid 
årets slut hade vårt Instagramkonto cirka 4 750 föl-
jare, en ökning med cirka 250 personer. Totalt har 
cirka 96 000 unika personer sett minst en av våra 
poster på Instagram under året. 
  

97 000 
följare  

Facebook:
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Övriga sociala kanaler  
där förbundet är aktiva: 

LinkedIn med 670 följare,  
en ökning med cirka 100 personer.

Twitter/X med 560 följare, 

en minskning med cirka 220 personer. 

YouTube 1620 prenumeranter, 
en ökning med 630 personer.

Vi har sett en kraftig ökning av omnämnanden 
på LinkedIn vilket innebär att företag och organi-
sationer ser oss och vill synas tillsammans med 
oss. Ökningen på Youtube beror på att många 
webbinarier har spelats in under året och kunnat 
ses i efterhand på youtube. I samband med det-
ta har många klickat på prenumerera-knappen 
för att få aviseringar när det kommer nya inspel-
ningar. Twitter/X är en plattform som har lämnats 
av många aktörer under året. SPF Seniorerna 
har valt att än så länge behålla kontot i kanalen. 

Rekryteringsannonser

En begränsad budget tillät ett mindre antal 
annonser i tryckt och digital media under året. 
Budskapen var av rekryteringskaraktär och löd: 
Välkommen in i värmen! Annonserna infördes hu-
vudsakligen i rikstäckande magasin och tidningar 
starka i målgruppen. 

»Välkommen 
in i värmen!

Stort genomslag i media 
SPF Seniorerna har under 2023 synts och hörts ett 
stort antal gånger i rikstäckande media. I många fall 
är det förbundsordförande Eva Eriksson som debat-
terat i radio, skrivit debattartiklar eller kommenterat 
seniorpolitiska frågor som pensioner, hemtjänst, 
framtidsfullmakter och ålderism. När det gäller re-
daktionella nyheter har SPF Seniorerna synts flitigt 
i media genom egna rapporter, beräkningar och 
undersökningar. Några av förbundets sakkunniga har 
också fått debattartiklar och nyhetsartiklar publicera-
de inom sina respektive sakområden som ekonomi, 
äldreomsorg, läkemedel och bostäder. Generalsekre-
terare Peter Sikström har medverkat i både tv- och 
radioinslag om exempelvis äldrebedrägerier och runt 
om i landet har SPF Seniorernas företrädare synts i 
media i frågor som pensioner och att kommunerna 
bör tänka långsiktigt när det gäller seniorers hälsa 
och livsvillkor. Under år 2023 har SPF Seniorerna vid 
flertalet tillfällen prytt förstasidorna i några av landets 
största tidningar. 
Längst bak i denna verksamhetsberättelse finns årets 
medierapport från Retriever.



Medlems- och förenings- 
service

Vi har idag en väl fungerande medlems- och 
föreningsservice med vår egen support på 
förbundskansliet. Under året kom fler än 19 000 
inkommande samtal till växeln och till förbundets 
officiella e-postadress, info@spfseniorerna.se, 
mottogs cirka 20 000 mejl.

Antal besökare på SPF Seniorernas webb- 

plats www.spfseniorerna.se

2023: 10,3 miljoner sidvisningar 

2022: 16,3 miljoner sidvisningar

2021: 11,5 miljoner sidvisningar

2020: 12,3 miljoner sidvisningar

2019: 16,9 miljoner sidvisningar

”Min sida” som är medlemmens egen sida 
på webben hade under året drygt 200 000 
sidvisningar.

Under 2023 räknas det enbart som en sid- 

visning om besökaren har godkänt kakor på 

webbplatsen, vilket gör att statistiken visar lägre 

siffror och inte är helt jämförbar med tidigare år. 

Vi behöver ha kakhantering enligt lag.

2023
10,3 miljoner sidvisningar

Topp fem  
SPF Seniorernas mest besökta 
föreningshemsidor 2023
1. SPF Seniorerna Falun,  

31 064 sidvisningar

2. SPF Seniorerna Nässjö,  
23 889 sidvisningar 

3. SPF Seniorerna Vintergäcken Mölnlycke,  
19 048 sidvisningar

4. SPF Seniorerna Freja Sundsvall, 
18 179 sidvisningar

5. SPF Seniorerna Hamre Västerås,  
15 488 sidvisningar

Flest
besök
2023

Under hösten 2023 uppgraderades webben till en 
senare version för att den ska kunna kommunice-
ra med övriga system.
Allt fler föreningar och distrikt använder förbun-
dets egna e-postadresser med uppbyggnad: 
föreningsnamn@spfseniorerna.se
Manualer och lathundar har uppdaterats vartefter 
när system och/eller funktioner ändrats. Vi har 
även kompletterat med flera videomanualer. För 
båda systemen finns de digitala utbildningarna 
inspelade så att man i lugn och ro och när man så 
önskar ska kunna ta del av dem. Under 2023 var 
det drygt 3000 visningar av de två filmerna om 
webben samt över 2000 visningar av medlemsre-
gisterfilmen.
Under 2023 har arbetet med byggandet av ett nytt 
medlemssystem med en ny leverantör sjösatts 
och det är planerat att tas i drift under 2024.
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Ett  
medlems- 
magasin  
för dagens  
seniorer

Senioren har ambitionen att vara 
det ledande svenska seniormagasi-
net – kompletterat med egen hem-
sida, nyhetsbrev och aktiv närvaro 
på sociala medier som Facebook, 
Twitter och Instagram. Tidningens 
uppgift är att visa det självklara: 
Att seniorer är en viktig och vital 
grupp i samhället samt att lyfta 
fram personer som på olika sätt är 
seniora förebilder. Plus att väcka 
debatt om prioriterade frågor och 
ge information om SPF Seniorernas 
verksamhet. 

Tidningens viktigaste bevaknings-
områden är pensioner, ålderismen i 
samhället, vård och omsorgsfrågor, 
bostäder samt fysiskt och psykiskt 
välmående. Senioren ska ge insik-
ter, inspiration och vara ett nöje att 
läsa. 

Förändringar under året
Tidigare års turbulens inom pappersindustrin, 
med strejk, pappersbrist och fluktuerande priser, 
lade sig under året och återgick till fasta avtal 
och stabilitet. Trots en eftersläpande pappers-
brist under första halvåret kunde Senioren kom-
ma ut med 100 sidor på samtliga nio nummer 
under året. 

Distributionen av tidningen sker fortsatt via 
PostNord samt Bring. Tryckeri är fortsatt Stibo 
Complete i Katrineholm.
TS-upplagan, som räknas från augusti varje år, 
höjdes från 202 100 till 203 000. 

Tidningen har även ett antal prenumeranter via 
olika prenumerationstjänster, bland annat den 
digitala tidskriftstjänsten Readly. Sedan 2021 finns 
även Senioren som e-tidning. Med e-tidningen går 
det att få hela Senioren uppläst med talsyntes. 

Under året producerades även en mässupp-
laga av Senioren tillgänglig i webbutiken i syfte 
att säkerställa en säker tillgång på tidningar inför 
olika mässor.

Innehållet i Senioren 
Senioren utkommer nio gånger om året och 
reflekterar i hög grad förbundets verksamhet och 
prioriterade områden. Exempel på detta är den 
uppmärksammade artikelserie som fortsatt gått 
under året med vinjetten Stoppa ålderismen, där 
olika exempel på slentrianålderism inom olika 
områden exponerats. Det viktiga arbetet med 
seniorråd som KPR och RPR har uppmärk- 
sammats med olika texter i tidningen under året.

Att pandemin har blottlagt förödande brister 
i organisationen av äldreomsorgen har vi även 
fortsatt att belysa samt hur en snabb digitalisering 
gör att vissa äldre förvägras att röra sig i samhäl-
let på samma villkor som övriga medborgare. Till 
Årets Senior 2022 valdes Coronakommissionens 
ordförande Mats Melin av Seniorens läsare. 
Ett val som tydligt reflekterade de spår som 
pandemin satt bland Seniorens läsare - vilket 
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också framgick i den artikel där läsare berättade hur 
livet sattes på paus under pandemin. En artikel som 
redovisade forskning i skillnaderna mellan Moldaviens 
hemtjänst och Sveriges – till Moldaviens fördel – blev 
vida uppmärksammad. Ny krönikör blev Linnea Öst 
under vinjetten Kropp & knopp. Årets sista nummer 
hade den då snart 65-årige Per Gessle på omslaget, 
vilket uppmärksammade även internationellt.

Sociala medier och hemsida 
Senioren.se satte under 2023 nytt rekord för antal 
sidvisningar på hemsidan – 4 453 016. Nästan 4,5 
miljoner sidvisningar. 2022 var siffran 2 480 174. Då 
en tillfällig minskning på grund av godkännandet av 
cookiesar på hemsidan. Det tidigare rekordet från 
2020 var på 3 233 419 sidvisningar.

Antalet unika besökare 2023 var 2 480 174. Att 
jämföra med 1 082 513 året innan. En imponerande 
ökning med närmare 130 procent.

Noterbart är också att 39 procent av besökarna 
på senioren.se inte kommer via sökmotorer utan går 
direkt in på senioren.se som en primär nyhetskälla. 
Vilket visar att Senioren har ett starkt varumärke och 
ett stort förtroende. Samt att Seniorens arbete med 
dagliga uppdateringar av seniorrelevanta nyheter har 
gett resultat.

• ”Ta chansen och  
flytta i tid”  
– 103 000 sidvisningar

• ”Vi blev ensamma  
med vår sorg”  
– 94 000 sidvisningar

• Rapport: 107 kronor kvar att leva på  
– 76 000 sidvisningar

På Facebook har antalet följare ökat med närmare tio 
procent, från 26 408 till 28 574 under 2023.
Även räckviddssiffrorna på Facebook har ökat:
• Räckvidd 2023: 1,3 miljoner – en ökning med fem 

procent jämfört med 2022
• Interaktioner med innehåll: 135 000 – ökning med 

126 procent
• Länkklick: 123 000 – ökning med 40 procent
• Antal videominuter som visats: 215 000  

– ökning med 143 procent

Seniorens träningsexpert Sofia Åhmans olika tränings-
videor hade 1,3 miljoner visningar under 2023.

Seniorens nyhetsbrev skickas 16 gånger om året 
till de drygt 170 000 medlemmar som angett sin 
e-postadress i medlemsregistret och har en hög 
öppningsgrad. 

Seniorens reseklubb 
Senioren genomförde tre Hälsoresor under året. 
Vinterhälsoresan gick till Teneriffa som snabbt blev 
fullbokad, på våren gick en Hälsoresa till Rhodos och 
på hösten for Hälsoresan till Montenegro. Populärast 
av Seniorens övriga Reseklubbresor var en julbordsre-
sa till Alperna.

mest
lästa 

Hemsidan:

Klicka i texten för  
att läsa mer.
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TS-upplaga:  203 000  
Medlemmar med taltidning: 145
Ex till mässor (inkl mässtidning):  6 900
Prenumeranter (utöver medlemmar):  4 200
Föreningsprenumerationer:  784
Intresseanmälda provnummer:  10 129
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Vårt 
lag
Förbunds- 
styrelsen

Fram till  
kongressen 

i juni

Efter   
kongressen 

i juni

1:a raden från vänster: Ingrid Magnusson, Solveig Zander, 1e vice ordförande, Eva Eriksson, förbundsordförande  
2:a raden: Martin Rolén, Ann Hedberg Balkå, Monica Ulfhielm, Ann-Christine Baar, Åke Persson, Lena Gustafsson 
3:e raden: Kjell Hansson, Lars-Åke Carlsson, Nils Ingmar Thorell, 2e vice ordförande, Ingemar Sandström 

 

Eva Eriksson, förbundsordförande
Lena Gustafsson, 1e vice ordförande
Nils Ingmar Thorell, 2e vice ordförande
Ann-Christine Baar
Anders Bergsten  
Berndt Ericsson 
Ann Hedberg Balkå
Chatrine Pålsson Ahlgren 
Lars-Åke Carlsson 
Kjell Hansson 
Åke Persson 
Monica Ulfhielm 
Mona Wilsson
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kansli- 
koordinator

Marja-Liisa 
Rautiainen
ekonomi- 
assistent

Maria  
Biazzi
redovisnings-
ansvarig

Martin  
Engman
samhälls- 
politisk chef

Monica 
Almquist
ekonomichef

Peter  
Sikström
general- 
sekreterare

Sabina  
Brogård
it-chef

Stig  
Lundgren
förenings- 
/distrikts- 
service

Ulla  
Rannemo
förenings- 
/distrikts- 
service

Ulrika  
Palmcrantz
redaktions- 
sekreterare 
Senioren

Veronica 
Sjölin
marknads- 
chef

Åsa  
Österberg
utbildnings- 
ansvarig

Kristina 
Adolfsson
chefredaktör 
Senioren

Vi på
förbundskansliet

Medarbetare som slutat under 2023:  
Ellinor Lundström, Joakim Kosk, Liisa Immonen



 65

Våra 
 sakkunniga

Fredrik  
von Platen
bostäder

Gösta  
Bucht
vård och 
omsorg

Thony  
Björk
läkemedels-
frågor

Anna  
Eriksson
pensioner

Aase  
Wisten
vård och 
omsorg

Marie- 
Louise  
Söderberg
ensamhets-
frågor

Sakkunniga som slutat under 2023:  
Kent Löfgren, Barbro Westerholm



Arbetsgrupp organisationsanalys  
(t.o.m. mars) 
Liliana Assi, sammankallande, Britt Ohlsson,  
Martin Rolén, Knut Sigander och Kjell Hansson.

Arbetsgrupp vård- och omsorgs- 
politiskt program (fr.o.m. oktober)
Monica Ulfhielm, Ann Hedberg Balkå och 
Ann-Christine Baar.

Arbetsgrupp boendefrågor  
(fr.o.m. oktober)
Solveig Zander och Ingrid Magnusson.

Arbetsgrupp lokal påverkan och  
seniorråd (fr.o.m. oktober) 
Ingemar Sandström och Lena Gustafsson. 

Arbetsutskottet 
Eva Eriksson, Solveig Zander (fr.o.m. juli), Lena Gus-
tafsson och Nils Ingmar Thorell. Adjungerade: Peter 
Sikström, Martin Engman, Veronica Sjölin och Anna 
Eriksson.

Ekonomigrupp 
Lena Gustafsson, sammankallande, Kjell Hansson, 
Åke Persson. och Solveig Zander (fr.o.m. december).

Seniorens redaktionsråd 
Eva Eriksson, Lena Gustafsson och  
Nils Ingmar Thorell.

Valberedning fram till kongressen i juni
Ingemar Sandström (ordförande t.o.m. februari), 
Ulla Arvidsson (ordförande fr.o.m. mars), Ritva Elg, 
Stockholm, Gunnel Fritzon, Bohus, Rune Kjernald, 
Skaraborg, Mona Kramer, Västernorrland, Annika 
Sandberg, Norrbotten, Kurt Sevehem, Halland och 
Hans Ström, Gästrikland.

Valberedning efter kongressen i juni
Rune Kjernald (ordförande), Ulla Arvidsson, Skåne, 
Dolf Bergsten, Sörmland, Ritva Elg, Stockholm, 
Mona Kramer, Annika Sandberg, Norrbotten,  
Västernorrland, Kurt Sevehem, Halland, Kicki Shaw, 
Värmland och Hans Ström, Gästrikland. 

Valberedningens arbete
Valberedningens nio ledamöter som består av tre 
aktiva distriktsordföranden, tre före detta distrikts- 
ordföranden samt tre distriktsstyrelsemedlemmar har 
stor erfarenhet av SPF Seniorerna och upparbetade 
nätverk. Vårt förslag presenterades för förbunds- 
styrelsen i mars och därefter i Seniorens majnummer. 
Kongressen i juni gick på valberedningens förslag och 
fyra nya ledamöter invaldes i förbundsstyrelsen. Ny 
valberedning valdes innebärande att sju ledamöter 
omvaldes och två nya tillkom. En från Sörmland och 
en från Värmland. Arbetet startade redan på andra 
kongressdagen och med tanke på att mandattiden 
bara gäller två år 2023–2025 har året varit intensivt. 
Ledamöterna är kontaktpersoner enligt en utarbetad 
lista och besökte under året distriktens ordförande-
träffar för att nå ett större antal med det material som 
utarbetats för att involvera föreningar och distrikt i 
arbetet med att nominera fler kandidater till förbunds-
styrelsen. Arbetet fortsätter under 2024 med distrikts-
besök, interjuver med förbundsstyrelsens ledamöter 
och under hösten träff med nominerade kandidater till 
förbundsstyrelsen och revisorer. 

66 

Förbundsinterna 
grupper 



»Kongressen i juni gick på  
valberedningens förslag och 
fyra nya ledamöter invaldes 
i förbundsstyrelsen.
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Remis- 
svar  
– en möjlighet 
att påverka

Sveriges grundlag ställer krav på att ”sammanslutningar 
och enskilda ska i den omfattning som behövs ges möjlig-
het att yttra sig.” då regeringen bereder sina ärenden. Även 
regeringens myndigheter bjuder Organisationssverige att 
yttra sig över förslag som de bereder. 
   Förbundet använder den möjligheten som ett sätt att på-
verka regeringens förslag innan de når riksdagen och myn-
digheternas innan förslagen blir till råd och riktlinjer. Även 
SPF Seniorerna lokalt och regionalt besvarar remisser.
   Under året uppmanades förbundet besvara 24 remisser. 
13 av dessa remitterades från Regeringskansliet och 11 
från en annan myndighet. Det beslutades att inte besvara 8 
av dessa inkomna remisser. Därutöver yttrade sig förbundet 
över 1 remiss som inkommit 2022, samt på eget initiativ 
över 1 remiss från Regeringskansliet och 2 remisser från 
en annan myndighet.  

Sammanlagt besvarades 20 remisser under 2023. Ett 
av yttrandena inlämnades ihop med två andra rikstäckande 

seniororganisationer. Antalet besvarade remisser ökade 
jämfört med 2022 då 18 remisser besvarades. 

   Med anledning av Socialstyrelsens förslag till 
rekommendation om screening för bröstcancer 

yttrande förbundet att beslutet att upphöra med 
screening bör baseras på den enskilde patien-
tens allmäntillstånd och förväntad livslängd 
– inte på kronologisk ålder. Därmed stödde 
förbundet inte Socialstyrelsens rekommenda-
tion att regionerna inte bör erbjuda screening 
för bröstcancer till kvinnor över 74 år.
Förbundet föreslog i sitt yttrande över Sta-
ten och betalningarna (SOU 2023:16) att en 
bestämmelse ska införas om att den som be-

driver detaljhandel med läkemedel, varor som 
omfattas av läkemedelsförmåner, livsmedel, 

drivmedel och kläder till konsument vid ett fysiskt 
försäljningsställe ska acceptera betalning med 

fysiska betalningsmedel utgivna av Riksbanken för 
köp av dessa varor.

   SPF Seniorerna förordade i ett annat remissvar att 
Socialstyrelsens allmänna råd om avgifter inom äldre- och 
handikappomsorgen inte ska upphävas. I samma svar 
föreslog förbundet att myndigheten i stället ska utveckla 
och förtydliga innehållet för kommuner och enskilda och att 
Konsumentverkets referensvärden för levnadsomkostnader 
ska används.



 69

SPF Seniorerna medverkar och deltar i en mängd 
sammanhang för att vara seniorers röst och tillvarata 
äldres intressen. De förtroendevalda, anställda och 
uppdragstagare som representerar förbundet utåt på-
talar seniorers behov, kompetens och erfarenhet. Det 
sker bland annat i form av expert i myndigheters råd, 
i offentliga utredningars referensgrupper och i organi-
sationers och företags fora. Nedanstående uppdrag är 
av mer långsiktig karaktär.

Staten

Arvsfondsdelegationen, ledamot
Peter Sikström

Finansinspektionen, Nationella nätverket för 

finansiell folkbildning, företrädare
Åsa Österberg

Inspektionen för vård och omsorg (IVO),  
dialogforum, Thony Björk 

Livsmedelsverket, samverkansgrupp hållbar  
livsmedelskonsumtion, Gunilla Eitrem

Läkemedelsverket, patient- och konsumentrådet
Ann Hedberg Balkå, ledamot (f.o.m. november) och 
Ann-Christine Baar, ersättare (f.o.m. november) och 
Thony Björk, ledamot (t.o.m. augusti)

Läkemedelsverket, styrelsen
Thony Björk (fr.o.m. september)

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys  

(Vårdanalys), patient- och brukarrådet,  
Lena Gustafsson

Nationella primärvårdsrådet, Nationell arbetsgrupp 
medicinsk samverkan och läkarmedverkan i  
kommunal hälso- och sjukvård, företrädare
Ann-Christine Baar (t.o.m. november)

Pensionsmyndigheten, pensionärsrådet och  
användargrupp Typfallsmodellen, Anna Eriksson

Pensionärskommittén (S 1991:98), företrädare
Eva Eriksson och Peter Sikström 

Post- och telestyrelsen (PTS), referensgrupp Bryt 
isoleringen, Berndt Ericsson (t.o.m. februari)

Skatteverket, intressentråd
Kent Löfgren (april–augusti)

Socialstyrelsen, äldrerådet
Mona Wilsson, ordinarie (t.o.m. juni), och  
Ann Hedberg Balkå, ersättare 

Statens tjänstepensionsverk (SPV), pensionärs- 
panelen, Anna Eriksson

Taltidningsnämnden, ledamot
Kristina Adolfsson

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV), 

dialogforum, Thony Björk 

Teletal, användarrådet
Sten Arnekrans

Vaccinationsprogramsutredningen (S 2022:13), 

expert, Thony Björk (f.o.m. juni) och Eva Eriksson 
(t.o.m. maj)

Utredningen om en stärkt långsiktig styrning av 

arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat 

våld och förtryck (A 2023:104), expert
Ann Hedberg Balkå (f.o.m. oktober)

Utredningen Välfärdsteknik inom socialtjänsten 

och verksamhet enligt LSS (S 2023:11), expert
Monica Ulfhielm (f.o.m. december)

Medverkan 
externt



70 

Projekt och nätverk

Koll på läkemedel, styrgrupp
Thony Björk och Aase Wisten

Kontantupproret, styrgrupp
Martin Engman

Polisens äldresamverkan, styrgrupp,  
med Brottsofferjouren, med flera
Anders Bergsten (t.o.m. juni)

Nätverk för äldreorganisationer  
(Stockholms stad och Volontärbyrån)
Åsa Österberg

Organisationer & företag

AGE Platform Europe, Council
Martin Engman, Member 

AGE Platform Europe, Executive Committee 
Christina Rogestam, Vice President 

AGE Platform Europe, Task Force Dignified Ageing
Monica Ulfhielm, Member (t.o.m. oktober)

AGE Platform Europe, Task Force Healthy Ageing
Barbro Westerholm, Member (t.o.m. mars)

AGE Platform Europe, EMA Patients’ and  
Consumers’ Working Party
Barbro Westerholm, Member (t.o.m. mars)

Alma folkhögskola, styrelsen
Åsa Österberg (t.o.m. juni)

Blomsterfonden, styrelsen
Monica Ulfhielm, ledamot, Ann Hedberg Balkå, ersät-
tare (f.o.m. augusti) och Ingegerd Thorgren, ersättare 
(t.o.m. juli)

Folksam ömsesidig livförsäkring, fullmäktige
Lars Åke Carlsson, ledamot, Ann Hedberg Balkå, 
ersättare (f.o.m. oktober) och Anders Bergsten, ersät-
tare (t.o.m. september)

Folksam ömsesidig sakförsäkring, fullmäktige
Nils Ingmar Thorell ledamot och Åsa Österberg, 
ersättare 

Förbundet Vi unga, styrelsen
Kjell Hansson (t.o.m. november)

Riksföreningen Attention – Åldras och må bra 

med ADHD, referensgrupp
Marie-Louise Söderberg (t.o.m. maj)

SNS Vården och äldreomsorgens organisering 

och finansiering, referensgrupp
Kent Löfgren (t.o.m. augusti)

Studieförbundet vuxenskolan, styrelsen
Kjell Hansson

Sveriges arbetsterapeuter, samverkansrådet
Ann-Christine Baar 

Sveriges begravningsbyråers förbund, reklama-
tionsnämnden
Sonja Åneman (t.o.m. maj)

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR),  
Kraftsamling psykisk hälsa, delarena Menings- 
skapande i vår tid, arbetsgrupp
Marie-Louise Söderberg

Sveriges Konsumenter, representantskapet
Lars Åke Carlsson och Martin Engman

Sveriges Konsumenter, styrelsen
Maris Sedlenieks

Vårdförbundets tankesmedja

Kent Löfgren (t.o.m. augusti)
 



 71

Medlemskap

AGE Platform Europe

Alma folkhögskola

Cancerfonden (huvudman)

Folkspel

Fonus

Fremia

Ideell Arena

Studieförbundet Vuxenskolan

Sveriges Konsumenter

Svenska Institutet för Standarder (SIS)
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Årsredovisning
Styrelsen för SPF Seniorerna får härmed  
avge årsredovisning för räkenskapsåret  

2023-01-01 – 2023-12-31.
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Allmänt om verksamheten

SPF Seniorerna är en fristående och ideell organisa-
tion som är partipolitiskt och religiöst obunden. SPF 
Seniorerna har närmare en kvarts miljon medlemmar 
fördelade på 26 distrikt och nästan 750 föreningar. 
Medlemmarna väljer medlemskap i förbundet för att 
vara med i gemenskapen, delta i föreningarnas aktivi-
teter, ta del av medlemserbjudanden och för att stötta 
förbundets opinionsbildnings- och påverkansarbete 
som seniorernas röst i samhället. SPF Seniorerna 
driver äldrepolitiska frågor centralt i regeringens 
pensionärskommitté, gentemot riksdagspartierna samt 
lokalt och regionalt i pensionärsråden i kommunerna 
och regionerna. Förbundet fokuserar på att seniorer 
ska ha en bra ekonomi, god hälsa samt en bra vård 
och omsorg.

Ändamål

Förbundet ska enligt stadgarna:

SPF Seniorerna är en ideell, partipolitiskt och religiöst 
obunden organisation. Syftet är att ta tillvara äldres 

sociala och ekonomiska intressen samt bedriva lokalt, 
regionalt och nationellt påverkansarbete. Inom ramen 
för detta ändamål ska SPF Seniorerna arbeta med 
frågor om äldres hälsa och omsorg, boende, ekonomi 
samt rätt att arbeta.

Mål och strategier

På kongressen 2021 fastställdes mål och strategier 
för perioden 2021–2023. SPF Seniorerna ska även 
fortsättningsvis fokusera på att få fler och engagerande 
medlemmar, vara en stark röst för seniorerna, öka 
förbundets synlighet och inflytande samt vara en 
organisation i tiden. 

Medlemsutveckling

Vid utgången av 2023 fanns 243 508 medlemmar 
registrerade. Förbundet ökade totalt med 1 746  
medlemmar, vilket innebär en ökning med en procent.
  
Föreningen har sitt säte i Stockholm.

Förvaltnings-
berättelse
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Väsentliga händelser under  
räkenskapsåret och främjande 
av SPF Seniorernas ändamål

Till följd av de konsekvenser som uppstått för 
enskilda medlemmar och organisationen under 
pandemin, beslutade förbundsstyrelsen i mars 2022 
att göra en satsning under 2022 och 2023 för att 
hjälpa hela organisationen med det digitala arbetet. 
Förbundskansliet har under åren förstärkts med en 
projektanställd digitaliseringsstrateg, som avslutades 
den 31 december 2023. 
 
Vidare har förbundet även detta år förstärkt 
arbetet med en projektledare för att stödja ledamö-
terna och ersättarna i de kommunala och regionala 
pensionärsråden. 
 
SPF Seniorerna har blivit beviljade ett bidrag om totalt 
ca 8,5 mkr för ett projekt ”Mötesglädje i stället för 
ensamhet” från Allmänna arvsfonden. Projektet löper 
över tre år med start den 1 november 2020. Under 
2023 har projektet blivit förlängt till den 29 februari 
2024. Projektet har tagit fram en app som är anpassad 

till de som idag ej använder sig av app-funktion i sin 
mobiltelefon. Bidraget skuldförs när det erhålls och 
intäkter tas allteftersom kostnader belastar resultatet. 
Under 2023 har projektet haft totala kostnader om ca 
2 105 tkr och har då också intäktsfört 2 105 tkr under 
årsredovisningsraden ”Bidrag”. Resultatet för projektet 
under 2023 är därmed 0 kr.
 
SPF Seniorerna har även blivit beviljade ett bidrag om 
totalt ca 5,9 mkr för ett projekt från Allmänna arvsfon-
den. Projektet löper över två år med start den 1 januari 
2022, projektets namn ”Hemtjänstindex”. Bidraget 
skuldförs när det erhålls och intäkter tas allteftersom 
kostnader belastar resultatet. Under 2023 har projektet 
haft totala kostnader om ca 3 460 tkr och intäkter som 
genereras av projektet om 1 660 tkr, bidrag har då 
också intäktsfört 1 800 tkr under årsredovisningsraden 
”Bidrag”. Resultatet för projektet under 2023 är därmed 
0 kr.
 
Produktionskostnaderna för medlemstidningen 
Senioren har under året ökat med drygt 16 % främst 
avseende papperspris och distribution. Flera åtgärder 
har vidtagits under året för att hålla ned kostnaderna 
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för produktionen, påverkansarbete har genomförts för 
att få tidningens nettokostnad att minska samt genom-
lysning för att på sikt minska kostnaderna ytterligare. 
Positivt är att annonsförsäljningen till största delen har 
återhämtat sig efter pandemin.   
 
Under 2023 har SPF Seniorerna fortsatt den omfatt- 
ande processen med att byta medlemsystem och 
tillhörande ekonomisystem för hantering av den cen- 
trala uppbörden. Medlemssystemet är beräknat tas i 
drift under våren 2024.
 
Under hösten 2023 uppdaterades webben till en 
senare version för hela organisationen. 
 
Förbundet har under 2023 mottagit över 20 000 
e-postmeddelanden på info@spfseniorerna.se. Över 
19 000 samtal ringdes till förbundets växelnummer. 
Direktsamtal och direktadresserad e-post till anställda 
är inte medräknade. 
 
I juni genomfördes SPF Seniorernas kongress på 
Lidingö i Stockholm.
 
SPF Seniorerna redovisar ett ekonomiskt planerat 
underskott för 2023 vilket är ca 2 026 tkr bättre än 

budgeterat. Det planerade underskottet är hänförligt 
till de planerade projekt och satsningar förbundet 
genomfört under året. 
 
Då inflationen och kostnaderna för tidningen Senioren 
ökat har förbundet vidtagit flera åtgärder för att minska 
kostnaderna. Bland annat beslutade förbundet att 
ha en tjänst vakant för att minska kostnaderna för 
personal. Kongressen och andra utåtriktade aktiviteter 
har genomförts till lägre kostnader genom större 
insatser av förbundets personal. Bland annat gjordes 
en besparing på cirka 500 tkr på kongressen genom att 
förbundskansliet själva ansvarade för all teknik.  

I december flyttade förbundskansliet till nya, mindre 
och effektivare lokaler. Vilket gör att flyttkostnader ökat 
de övriga kostnaderna under året, såsom lokalkostna-
der med mera.
 
 

Jämförelsestörande verksamhet

Under året har förbundet haft två projekt finansierat av 
Allmänna arvsfonden. Dessa poster påverkar förbun-
dets balans- och resultaträkningar samt noter 2–6.



 77

SPF SENIORERNA 888000-2830

Året i siffror (tkr)
Intäkter 

De totala intäkterna uppgick under året till 65 693  
(66 202). Intäkterna består av medlemsavgifter 39 171 
(38 886), bidrag 7 946 (10 514) samt övriga intäkter  
18 576 (16 802). Till övriga intäkter räknas bland annat 
annonsintäkter, intäkter från samarbetspartners, 
webbshop och rapporten ”Hemtjänstindex”.
 
Kostnader

De totala kostnaderna uppgick under året till 69 440 
(68 871). Kostnaderna består av verksamhetskostnader 
27 611 (25 236), övriga externa kostnader 16 302  
(17 922), personalkostnader 25 419 (25 644), avskriv-
ningar av materiella anläggningstillgångar 82 (69) samt 
övriga rörelsekostnader 26 (0).

28 %

12 %

60 %

Totala intäkter

Medlemsavgifter 39 171

Övriga intäkter 18 576

Bidrag  7 946

Summa: 65 693

Verksamhetskostnader 27 611

Personalkostnader 25 419

Övriga externa kostnader 16 302

Övriga rörelsekostnader 26

Totala kostnader

Avskrivningar av materiella  
anläggningstillgångar 82

Summa: 69 440

37 %

   0

23 %

40 %

 %
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VerksamhetskostnaderVerksamhetskostnader

Verksamhetskostnaderna avser främst produktions-
kostnad för tidningen Senioren. Här ingår också inköp 
av varor till webbutiken, kostnader för Kongress och de 
konferenser samt utbildningar som förbundet ordnat. 
Under året har ett flertal webbinarier genomförts av 
förbundskansliet inom: ekonomi, rekrytering, utbildning, 
folkhälsa, sociala medier, digitalisering, pensionärsråd, 
påverkansfrågor, IT-säkerhet och konsumentfrågor. 
Vissa webbinarier har skett i samarbete med 
externa aktörer som exempelvis Skatteverket och 
Finansinspektionen. Förbundskansliet har även 
producerat utbildningsfilmer och utbildningsmaterial.
Kanslipersonal har medverkat vid fysiska konferenser 
som Ny i distriktsstyrelse och ordförandekonferenser i 
distrikt. 
Dessutom består verksamhetskostnader av 
IT-kostnader avseende medlemssystem, webb, 
intranät, bokföringsprogram, med mera som distrikt 
och föreningar använder, samt kostnader för cen-
traluppbörd, dvs tryck av avier, porto, bankkostnader, 
medlemskort och kostnader för registervård.
Verksamhetskostnader avser dessutom sådana 
kostnader som förbundet har haft som direkt gynnar 
distrikten och föreningarna, bland annat STIM-avgift 
och lämnade marknadsföringsbidrag. 
Under rubriken Verksamhetskostnader klassificeras 
också inköp av tjänster inom EU, vilka främst avser 
inköp av annonsering på Facebook och Google.
 
Övriga externa kostnader

De övriga externa kostnaderna avser förutom de fasta 
lokal- och administrationskostnaderna, resekostnader, 
reklam och PR, kostnader för försäkringar, föreningsav-
gifter, konsulttjänster samt övriga externa kostnader. 
En stor del om ca 4 174 av kostnader avseende de två 
projekten finansierade av Allmänna arvsfonden, finns 
klassificerade under rubriken ”Övriga Externa kostna-
der”. Dessa kostnader består främst av resekostnader, 
reklam och PR samt konsulttjänster.

Varuförsäljning 176

Senioren produktionskostnad 17 517

Intranät och bokföringsprogram  
föreningar 219

Medlemssystem, webb och  
förvaltningsledning IT 3 451

Utvecklingskostnader IT 672

Central uppbörd, registervård m.m. 2 888

Kongress, konferens och utbildning 1 165

Lämnade bidrag 271                   

STIM-avgift 744

Inköp av tjänster inom EU 461

Övriga verksamhetskostnader 48

Summa: 27 612

1 %
0 %

63 %

1 %

12 %

2 %

1 %

2 %
3 %

4 %

10 %
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Senioren

Seniorens totala intäkter uppgick under året till 14 316 
(13 190). Intäkterna består av annonsintäkter 12 578 
(11 652) och övriga intäkter 1 738 (1 538). Till övriga 
intäkter räknas bland annat intäkter från prenumeratio-
ner och läsarresor.
 
Seniorens totala kostnader uppgick under året till  
24 198 (21 884). Kostnaderna består av direkta 
produktionskostnader, som tryck och distribution 
17 517 (15 044). Övriga kostnader avser hyra i för 
annonsavdelning, konsultkostnader och resekostnader 
med mera 738 (856). 
Personalkostnader avseende sju anställda 5 943  
(5 983).
 
Av intäkterna avseende medlemsavgifterna går -9 882 
(-8 694) till tidningen Senioren.
 
Finansiella investeringar

Förbundets resultat från det förvaltade kapitalet uppgår 
till -629 (-271) och fördelas enligt följande:
Erhållna utdelningar 98 (106), realiserat resultat på 
försäljning av aktier och obligationer -574 (-240) och 
förvaltningskostnader -153 (-137). Värdeskillnaden 
mellan det bokförda värdet och marknadsvärdet 
uppgår till ca 600. Den årliga avkastningen har uppgått 
till 9,7 %.
 
Målet för förvaltningen och vår placeringspolicy är att 
långsiktigt bidra till SPF Seniorernas verksamhet, med 
så stora tillskott som möjligt. Instruktionen för kapi-
talförvaltningen innehåller bland annat ett balanskrav 
mellan aktier och så kallade räntebärande värdepapper 
(50 – 50 mellan de olika typerna). 
 
Årets resultat efter finansiella investeringar utgör ett 
underskott på -3 674.
 
Reserveringar

Reservering av ändamålsbestämda medel om  
2 100 tkr för framtida kongress. Beslut om att avsätta 
700 tkr under 2018–2020 togs i rambudget vid 
kongressen 2017. Då kongressen 2020/2021 delvis 

genomförts digital till lägre kostnader, beslutades att 
avsättningar ska utnyttjas vid framtida kongress.
Reservering 2020 av ändamålsbestämda medel om 
2 500 tkr avser IT-utveckling som uteblivit under 2019 
och 2020 pga. kapacitetsbrist hos IT-leverantör.  
 
Styrelsen

Förbundsstyrelsen har under 2023 bestått av 
13 ledamöter samt en personalrepresentant. 
Förbundsstyrelsen har haft 9 möten under året och 
arbetsutskottet har haft 6 möten under året. 
 
 

Revisorer 

Förtroendevalda

Hans Bengtsson, ordinarie och Jan-Erik Lövbom, 
ordinarie (2020-06-12--2023-06-15), Gert Walmeus, 
ordinarie och Harald Nordlund, ordinarie (från 2023-
06-15). Mats Rensfeldt, ersättare och Kjell Dahlström, 
ersättare (2020-06-12--2023-06-15), Mats Rensfeldt, 
ersättare och Christer Ericsson, ersättare (från 
2023-06-15).
 
Auktoriserade

Johan Rönnkvist, ordinarie revisor, PwC, Veronica 
Carlsson, revisorssuppleant, PwC. 
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Resultat och ställning
Flerårsöversikt
                    
Allmänna förutsättningar 2023 2022 2021 2020 2019

Antal medlemmar 243 508 241 762 243 056 250 451 259 506
Medelantalet anställda 29 30 29 28 25

Resultat (tkr)      
Verksamhetens intäkter 65 693 66 202 67 045 62 649 60 808
Verksamhetens kostnader -69 440 -68 871 -66 281 -55 018 -55 199
Verksamhetens resultat -3 747 -2 669 764 7 631 5 609
Resultat från finansiella investeringar 73 -195 4 347 12 212
Årets resultat -3 674 -2 864 5 112 7 645 5 822
      
Ekonomisk ställning      
Eget kapital (tkr) 30 853 34 527 37 391 32 279 24 634
Soliditet (%) 27 31 82 75 78

Definitioner
Eget kapital - Företagets nettotillgångar, dvs skillnaden mellan tillgångar och skulder.
Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen  
(totala tillgångar i balansräkningen).

Från 2022 har nya stadgar införts. Effekten av de nya stadgarna får en negativ påverkan på Förbundets soliditet 
vid räkenskapsårets slut. Detta då balansomslutningen ökar på grund av att medlemsavier för kommande år 
skickas ut redan i november året före det år de avser.
 

Förändring av eget kapital (Tkr)

 Ändamåls- Balanserat Årets Summa eget

 best. medel kapital resultat kapital

Belopp vid årets ingång 4 600 32 791 -2 864 34 527
Omföring fg. års resultat  -2 864 2 864 0
Årets resultat   -3 674 -3 674

    
Belopp vid årets utgång 4 600 29 927 -3 674 30 853

       

Förbundets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.
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Resultaträkning
Tkr

Not 2023-01-01
-2023-12-31

2022-01-01
-2022-12-31

Verksamhetens intäkter 2   
Medlemsavgifter  39 171 38 886
Bidrag 3 7 946 10 514
Övriga verksamhetsintäkter  18 576 16 802
  65 693 66 202

    
Verksamhetens kostnader    
Verksamhetskostnader 4 -27 611 -25 236
Övriga externa kostnader 5 -16 302 -17 922
Personalkostnader 6 -25 419 -25 644
Avskrivningar  -82 -69
Övriga rörelsekostnader -26 0
  -69 440 -68 871

    

Verksamhetsresultat  -3 747 -2 669

    
Resultat från finansiella poster    

Resultat från övriga värdepapper som är  
anläggningstillgångar 7 -476 -134
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  711 88
Räntekostnader och liknande resultatposter  -162 -149
  73 -195

Resultat efter finansiella poster  -3 674 -2 864

    
Årets resultat  -3 674 -2 864

Fördelning av årets resultat

Årets resultat enligt resultaträkningen (se ovan)          -3 674    -2 864

Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från 
tidigare år 0 500

Kvarstående belopp för året/balanserat kapital -3 674 -2 364
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Balansräkning
Tkr

    

Not 2023-12-31 2022-12-31

TILLGÅNGAR     

     
Anläggningstillgångar     
     
Imateriella anläggningstillgångar
Pågående projekt för immateriella anläggningstillgångar 8 5 660 0

5 660 0

Materiella anläggningstillgångar     

Inventarier 9 1 994  133
  1 994  133
     
Finansiella anläggningstillgångar     
Andra långfristiga värdepappersinnehav 10, 11 25 959  26 435
Spärrade medel 12 1 530  0

 27 489  26 435

Summa anläggningstillgångar  35 143  26 568

  

Omsättningstillgångar     
     
Varulager m m     
Handelsvaror  943  806
  943  806

     
Kortfristiga fordringar     
Kundfordringar  3 488  2 527
Medlemsfordringar  40 835  36 334
Övriga fordringar  378  3
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  4 285  3 777
  48 986  42 641

     
     
Kassa och bank  29 499  39 809
Summa omsättningstillgångar  79 428  83 256

     

SUMMA TILLGÅNGAR  114 571  109 824
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Balansräkning
Tkr

  

Not 2023-12-31 2022-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER    
    
Eget kapital    

Ändamålsbestämda medel  4 600 4 600
Balanserat kapital  29 927 32 791
Årets resultat  -3 674 -2 864

Summa eget kapital  30 853 34 527

    
Kortfristiga skulder    
Leverantörsskulder  12 352 3 256
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 13 217 2 244
Övriga skulder  28 286 27 532
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 14 42 863 42 265
Summa kortfristiga skulder  83 718 75 297

    

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  114 571 109 824
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Noter
Tkr

 

NOT 1

Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredo-
visningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och 
koncernredovisning (K3). 
 
Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med 
föregående år.
 

Resultaträkningen

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som 
erhållits eller kommer att erhållas. 
 
Medlemsavgifter 
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för med-
lemskap i den ideella föreningen. Medlemsavgifter 
intäktsredovisas över den tidsperiod som avses. 
 
Bidrag
Som bidrag räknas likvida medel som en förening 
erhåller från en bidragsgivare som är ett offentlig-
rättsligt organ eller annan bidragsgivare. Ett bidrag 
intäktsredovisas i den period när bidraget utbetalats 
till förbundet. Intäktsredovisningen sker endast när det 
med hög grad av sannolikhet kan bedömas att bidraget 
inte kommer att återkrävas.

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för bidraget 
är uppfyllda. Erhållna bidrag redovisas som skuld tills 
dess att villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor och tjänster redovisas 
normalt vid försäljningstillfället.

Leasingavtal
Föreningens samtliga leasingavtal redovisas som ope-
rationella, det vill säga leasingavgiften (inklusive första 
förhöjd hyra) redovisas linjärt över leasingperioden. 
 

Balansräkningen

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de 
beräknas inflyta.
 
Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaff-
ningsvärden där inget annat anges.
 

Anläggningstillgångar

Immateriella och materiella anläggningstillgångar redo-
visas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade 
avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar. 
 
Avskrivning sker linjärt över den förväntade nyttjande-
perioden med hänsyn till väsentligt restvärde. Följande 
avskrivningsprocent tillämpas:
 
Kontorsmöbler 10%
Kontorsmaskiner 20%
Förbättringsutgift på annans fastighet 17%
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Finansiella instrument

Andra långfristiga värdepappersinnehav
Placeringar i värdepapper som är anskaffade med 
avsikt att innehas långsiktigt har redovisats till sina 
anskaffningsvärden. Varje balansdag görs bedömning 
om eventuellt nedskrivningsbehov.
 
Värdepappersportfölj
Förbundet har definierat två värdepappersportföljer 
en aktieportfölj och en ränteportfölj. Vid prövning av 
nedskrivningsbehov avräknas orealiserade förluster 
mot orealiserade vinster inom respektive portfölj.
 

Varulager

Varulagret har värderats till det lägsta av dess 
anskaffningsvärde och dess nettoförsäljningsvärde 
på balansdagen. Med nettoförsäljningsvärde avses 
varornas beräknade försäljningspris minskat med 
försäljningskostnader. Den valda värderingsmetoden 
innebär att inkurans i varulagret har beaktats.
 

Eget kapital

Eget kapital utgörs av ändamålsbestämda medel i 
form av kongressfond och fond för IT-utveckling samt 
balanserat kapital. Fonderna utgörs av avsättningar 
för framtida kongress och IT-utveckling. När förbundet 
belastas med kostnader för redovisas dessa i resultat-
räkningen. Upplösning sker därefter av respektive fond 
med motsvarande belopp. 
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NOT 2

Verksamhetens intäkter

Förbundets intäkter fördelar sig enligt följande: 2023-01-01 2022-01-01

-2023-12-31 -2022-12-31

   
Medlemsavgifter 39 171 38 886
Senioren annons, prenumerationer och övriga intäkter 14 316 13 190
Övriga verksamhetsintäkter 4 260 3 612
 57 747 55 688

  
       
 

NOT 3

Erhållna bidrag

Bidrag och offentliga bidrag redovisade i resultaträkningen 2023-01-01 2022-01-01

-2023-12-31 -2022-12-31

Statsbidrag organisationsstöd 4 041 4 022
Bidrag Allmänna arvsfonden 3 906 6 492
Summa 7 947 10 514

       
Bidrag avser statsbidrag. Under 2023 utbetalade Socialstyrelsen bidrag till riksomfattande pensionärsorganisa- 
tioner med sammanlagt 13 000 tkr. SPF Seniorernas andel härav var 4 041 tkr motsvarande 17,06 kr per medlem. 
Bidraget beräknades på antalet medlemmar per 1 juli 2022.

Den 1 november 2020 startade ett projekt ”Mötesglädje i stället för ensamhet” med Allmänna arvsfonden, vilket 
löper över tre år.

Den 1 januari 2022 startade projektet ”Hemtjänstindex” med Allmänna arvsfonden, vilket löper över två år.
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NOT 4

Verksamhetskostnader
  

2023-01-01 2022-01-01

 -2023-12-31 -2022-12-31

   
Varuförsäljning 176 506
Seniorens produktionskostnad 17 517 15 044
Intranät och bokföringsprogram för föreningar 219 258
Medlemssystem, webb och förvaltningsledning IT 3 451 2 735
Utvecklingskostnader IT 672 839
Kostnader central uppbörd och registervård m.m. 2 888 2 664
Kongress, konferens och utbildning 1 165 789
Lämnade bidrag 271 499
STIM-avgift 744 560
Inköp av tjänster inom EU 461 1 163
Övriga verksamhetskostnader 48 179
 27 612 25 236

       
 

NOT 5

Övriga externa kostnader

2023-01-01 2022-01-01

 -2023-12-31 -2022-12-31

   
Lokalkostnader 4 400 3 156
Resekostnader 900 865
Reklam och PR 365 1 546
Kontorsmaterial och trycksaker 1 275 1 088
Bilkostnader 120 114
Tele- och datakommunikation samt frakt och portokostnader 1 142 933
Försäkring och risk 221 286
Bankkostnader, avgifter, data- och konsulttjänster 3 154 3 406
Övriga kostnader 550 352
Projekt Allmänna arvsfonden 4 174 6 176
 16 301 17 922
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NOT 6

Anställda och personalkostnader
 

2023-01-01 2022-01-01

 -2023-12-31 -2022-12-31

   
Medelantalet anställda *   
Kvinnor 21 21
Män 8 9
 29 30

       
Löner och andra ersättningar   

Arvoden till styrelse och Generalsekreterare 1 949 1 902
Övriga arvoden 130 161
Övriga anställda 15 534 15 494
 17 613 17 557

Sociala kostnader   

Pensionskostnader för övriga anställda 1 809 2 309
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal 5 191 5 118
 7 000 7 427

Övriga lönekostnader 805 660
Totala personalkostnader 25 418 25 644

 * I medelantalet anställda ingår tre visstidsanställda kopplat till projekt varav två är finansierade av Allmänna 
arvsfonden. En i medeltal avser SPF Seniorernas under året fem sakkunniga.. 
   
      
Könsfördelning i styrelse   

Andel kvinnor i styrelsen 54 % 54 %
Andel män i styrelsen 46 % 46 %

       
Under kongressperioderna 2021–2025 fördelades årsarvoden till förtroendevalda enligt följande:
Förbundsordförande: fast arvode på åtta prisbasbelopp, 1e och 2e vice ordförande: fast arvode på två  
prisbasbelopp och övriga ledamöter 0,3 prisbasbelopp. Sammanträdesarvode uppgår till 0,22 prisbasbelopp. 
Från juni 2024 utgår sammanträdesarvode för halvdag till 0,11 prisbasbelopp.
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 NOT 7

Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är  
anläggningstillgångar

2023-01-01 2022-01-01

 -2023-12-31 -2022-12-31

   
Erhållna utdelningar 98 106
Resultat vid avyttringar -574 -240
 -476 -134

NOT 8

Pågående projekt för immateriella anläggningstillgångar

2023-12-31 2022-12-31

   
Inköp 5 660 0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 5 660 0

   
Netto anskaffningsvärde 5 660 0

Utgående redovisat värde 5 660 0

 NOT 9

Inventarier, verktyg och installationer
2023-12-31 2022-12-31

   
Ingående anskaffningsvärden 1 810 1 810
Inköp 1 969  
Försäljningar/utrangeringar -1 718  
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 061 1 810
   
Ingående avskrivningar -1 677 -1 608
Försäljningar/utrangeringar 1 692  
Årets avskrivningar -82 -69
Utgående ackumulerade avskrivningar -67 -1 677
Utgående redovisat värde 1 994 133
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NOT 10

Andra långfristiga värdepappersinnehav

 2023-12-31 2022-12-31

   
Ingående anskaffningsvärden 26 435 26 739
Inköp 5 999 2 601
Försäljningar -6 476 -2 905
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 25 958 26 435

Utgående redovisat värde 25 958 26 435

NOT 11

Värdepappersinnehav
 Bokfört värde Marknadsvärde

 2023-12-31 2023-12-31

   
Långfristiga värdepappersinnehav   
Noterade aktier och aktiefonder 12 656 13 397
Noterade räntebärande värdepapper 13 303 13 162
Summa innehav 25 959 26 559

 

NOT 12

Ställda säkerheter
 2023-12-31 2022-12-31

   
Bankgaranti 1 530 0
 1 530 0
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NOT 13

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
Projekt med Allmänna arvsfonden ”Mötesglädje i stället för ensamhet”, vilket löper över tre år med start den  
1 november 2020. Projektet är förlängt med fyra månader från 1 november 2023 till 29 februari 2024. 
Projektet med Allmänna arvsfonden ”Hemtjänstindex”, vilket löper över två år med start den 1 januari 2022.
 
 2023-12-31 2022-12-31

   
Ingående balans 2 244 539
Erhållet under året 1 878 8 196
Ianspråktaget under året -3 906 -6 492
 216 2 243

        

NOT 14

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
 2023-12-31 2022-12-31

   
Särskild löneskatt på pensioner 797 940
Upplupna semesterlöner inkl. sociala avgifter 1 765 1 604
Övriga upplupna kostnader 808 318
Förutbetalda intäkter 39 493 39 403
 42 863 42 265
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Stockholm den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter.

 
 
 
Eva Eriksson Ann-Christine Baar
Förbundsordförande     
 
  
Ann Hedberg Balkå Lars Åke Carlsson
     
   
Lena Gustafsson Kjell Hansson
   
   
Ingrid Magnusson Åke Persson
   
   
Martin Rolén Ingemar Sandström
   
   
Nils Ingmar Thorell Monica Ulfhielm  
   
   
Solveig Zander  
 
 

Revisorspåteckning 

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår elektroniska underskrift 

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Johan Rönnkvist 
Auktoriserad revisor 
 
Gert Walmeus Harald Nordlund  
Revisor Revisor

Årsredovisningen har fastställts vid styrelsemöte  
21 mars 2024 och därefter signerats av samtliga  
styrelseledamöter. Årsredovisning och revisions- 

berättelse har undertecknats av revisorerna  
17 april 2024. 

OBS! ändra datum
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REVISIONSBERÄTTELSE 2023

Revisionsberättelse
Till kongressen i SPF Seniorerna, org.nr 888000-2830     
 

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för  
SPF Seniorerna för år 2023.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
förbundets finansiella ställning per den 31 december 
2023 och av dess finansiella resultat för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed 
i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed 
beskrivs närmare i avsnitten Den auktoriserade 
revisorns ansvar samt De förtroendevalda revisorernas 
ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till förbundet enligt 
god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Den andra informationen består av Verksamhets
berättelse 2023 som vi inhämtade före datumet för 
denna revisionsberättelse. Det är styrelsen som har 
ansvaret för denna andra information.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen 
omfattar inte denna information och vi gör inget 
uttalande med bestyrkande avseende denna andra 
information.

I samband med vår revision av årsredovisning
en är det vårt ansvar att läsa den information som 

identifieras ovan och överväga om informationen i 
väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovis
ningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den 
kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt 
bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla 
väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts 
avseende denna information, drar slutsatsen att den 
andra informationen innehåller en väsentlig felaktig
het, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget 
att rapportera i det avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovis
ningen upprättas och att den ger en rättvisande bild 
enligt årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även 
för den interna kontroll som de bedömer är nöd
vändig för att upprätta en årsredovisning som inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av förbundets förmå
ga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så 
är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använ
da antagandet om fortsatt drift. Antagandet om 
fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser 
att likvidera förbundet, upphöra med verksamheten 
eller inte har något realistiskt alternativ till att göra 
något av detta.

 

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed 
i Sverige. Mina mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet 
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inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som innehåller 
våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på 
grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen 
kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder 
jag professionellt omdöme och har en professio
nellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom:
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsent 

liga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa 
beror på oegentligheter eller på misstag, utform
ar och utför granskningsåtgärder bland annat 
utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis 
som är tillräckliga och ändamålsenliga för att 
utgöra en grund för mina uttalanden. Risken 
för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till 
följd av oegentligheter är högre än för en väsent
lig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av förbun
dets interna kontroll som har betydelse för min 
revision för att utforma granskningsåtgärder som 
är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, 
men inte för att uttala mig om effektiviteten i den 
interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprin
ciper som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande 
upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprät
tandet av årsredovisningen. Jag drar också en slut
sats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhets
faktor som avser sådana händelser eller förhållan
den som kan leda till betydande tvivel om förbun
dets förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag 
drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäker
hetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovis
ningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, 
om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera 
uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan 
framtida händelser eller förhållanden göra att en 
förbund inte längre kan fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, 
däribland upplysningarna, och om årsredovis
ningen återger de underliggande transaktionerna 
och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande 
bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat 
revisionens planerade omfattning och inriktning 
samt tidpunkten för den. Jag måste också informe
ra om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, 
däribland eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som jag identifierat.

De förtroendevalda revisorernas ansvar
Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen 
och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Vårt 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet 
med årsredovisningslagen och om årsredovisningen 
ger en rättvisande bild av förbundets resultat och 
ställning.

 



 95

REVISIONSBERÄTTELSE 2023

Rapport om andra krav enligt  
lagar och andra författningar
Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens förvaltning för SPF 
Seniorerna för år 2023.

Vi tillstyrker att kongressen beviljar styrelsens 
ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet Revisorernas ansvar. Vi är oberoende i 
förhållande till förbundet enligt god revisorssed i 
Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorernas ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd 
eller gjort sig skyldig till någon försummelse som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot förbundet.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upp
täcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot förbundet.

 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder den auktoriserade revisorn profes
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen.

Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkom
mande granskningsåtgärder som utförs baseras på 
den auktoriserade revisorns professionella bedöm
ning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär 
att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för 
verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för förbundets situation. Vi går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, 
vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm den dag som framgår av våra  
elektroniska underskrifter

Johan Rönnkvist
Auktoriserad revisor
PwC

Gert Walméus Harald Nordlund
Förtroendevald revisor Förtroendevald revisor



96 

Geografisk fördelning – publicitet per län 13

Tabellen och kartan visar publiciteten fördelat över 
svenska län. Rikspress är exkluderat för att ge en 
rättvis bild av fördelningen mellan de olika länen. 

Färgerna redovisas enligt procentsatser i ett index 
och det mest aktiva länet utgör en bas med 100 
procent av den dominanta färgen. Övriga läns 
färger representerar relativa andelen artiklar och en 
lägre procentenhet betyder lägre andel dominant 
färg.

Län Artiklar

Västra Götalands län 1 159

Jönköpings län 742

Västerbottens län 583

Dalarnas län 501

Örebro län 476

Kalmar län 447

Västmanlands län 429

Skåne län 428

Östergötlands län 375

Gävleborgs län 358

Norrbottens län 319

Jämtlands län 293

Hallands län 291

Södermanlands län 273

Stockholms län 246

Kronobergs län 197

Västernorrlands län 182

Gotlands län 163

Blekinge län 143

Värmlands län 135

Uppsala län 94

Källa: Retreiver

Geografisk fördelning – publicitet per län 13

Tabellen och kartan visar publiciteten fördelat över 
svenska län. Rikspress är exkluderat för att ge en 
rättvis bild av fördelningen mellan de olika länen. 

Färgerna redovisas enligt procentsatser i ett index 
och det mest aktiva länet utgör en bas med 100 
procent av den dominanta färgen. Övriga läns 
färger representerar relativa andelen artiklar och en 
lägre procentenhet betyder lägre andel dominant 
färg.

Län Artiklar
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Västerbottens län 583

Dalarnas län 501

Örebro län 476

Kalmar län 447

Västmanlands län 429

Skåne län 428

Östergötlands län 375
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Jämtlands län 293
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Publicitet  
per län 

Tabellen och kartan visar publiciteten fördelat över svenska regioner. Rikspress är exkluderat för att ge 
en rättvis bild av fördelningen mellan de olika regionerna. 
Färgerna redovisas enligt procentsatser i ett index och den mest aktiva regionen utgör en bas med 100 
procent av den dominanta färgen. Övriga regioners färger representerar relativa andelen artiklar och en 
lägre procentenhet betyder lägre andel dominant färg.
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Antal artiklar Genomsnittslig synlighet Lästillfällen (milj.) Interaktioner i sociala medier Annonsvärde

8 204 3,2 399,0 85 722 284,2 msek

Antal artiklar och fokus per månad

En uppskattning av hur många läsare, tittare eller 
lyssnare en tidning eller en sändning har. Siffrorna 
kommer från , samt 

Lästillfällen redovisas i miljontal. 

En variabel som kategoriserar publiciteten utifrån hur 
framträdande <kundnamn> är i varje enskild artikel. 
Publiciteten delas in i tre delar: , 

eller . Detta avgörs av en rad 
kriterier, bl.a. var i artikeln <kundnamn> omnämns 
och hur många gånger. 

Retriever mäter interaktioner i webbaserad 
redaktionell publicitet. I den redaktionella publiciteten 
avses interaktioner som kan skapas på nyhetsartiklar 
som delas i sociala medier. På inlägg i sociala medier 
avses summan av alla interaktioner på respektive 
inlägg. Exempel på interaktioner är reaktioner, likes, 
kommentarer och re-tweets.

Nyckeltal och  
genomslag över tid 

Grafen visar fördelningen av antal artiklar och räckvidd under perioden.  
Rapporteringen kring SPF Seniorerna i redaktionella medier uppgår till totalt 8 204 artiklar under  
perioden. Det motsvarar en räckvidd på 399,0 miljoner möjliga lästillfällen.
Antal lästillfällen baseras på varje enskild källas räckvidd. Det sammanlagda antalet lästillfällen kan  
upplevas som högt då det är bruttotalet som redovisas.
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